
1

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

 Žurnāla 
“Latvijas  
Lopkopis” 
decembra 
numurā 
. . . . . . 2

 Izmaiņas 
nodokļu jomā  
2024. gadā . . . . . . . . 3

 Termiski apstrādātu 
vasarāju sēklu  
izmantošanas novēr-
tējums  . . . . . . . . . . . 5

 Bioloģiskās daudz-
veidības atjaunošana 
zālājos . . . . . . . . . . . 7

 Arī ziemā smaržo pēc 
āboliem  . . . . . . . . . . 9

 Tradicionālā un  
citādā dārzkopība 
Čehijā  . . . . . . . . . . 10

 Parakstīts Bioloģiskās 
lauksaimniecības  
attīstības rīcības 
plāns  . . . . . . . . . . . .11

 Ziemas darbi  
mežā . . . . . . . . . . . . 12

 Mainīs vilku aizsardzī-
bas statusu . . . . . . 13

 Stingrākas prasības 
lielajām kautuvēm 13

 Jauni vīna marķēša-
nas noteikumi . . . . 13

 Svarīgākie datumi, 
kurus lauku uzņēmējs 
nedrīkst aizmirst 
2024. gada  
februārī  . . . . . . . . . 14

 Dvīņubrāļi attīsta bišu 
un ķiploku saimnie-
cības un tūrismu 
pierobežā . . . . . . . . 15

ŠAJĀ NUMURĀ:ŠAJĀ NUMURĀ:

Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris

V iens no nosacījumiem 
valsts un Eiropas Savie-
nības atbalsta saņemša-
nai 2023.–2027. plāno-

šanas periodā ir kvalifikācijas 
celšanas kursu apmeklējums 
tiem saimniekiem, kuri pietei-
kušies atbalstam kādā no Agro-
vides pasākumiem. Plašu nepie-
ciešamo kursu klāstu sadarbībā 
ar Latvijas Biozinātņu un tehno-
loģiju universitāti no decembra 
sācis piedāvāt Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs.

Visā Latvijā mācības pieeja-
mas trijos blokos, kopumā 37 tē-

mās – lauksaimniecībā, pārtikas 
produktu (izņemot zivsaimniecī-
bas) ražošanā, kā arī mežsaimnie-
cībā. Nepieciešamo zināšanu ap-
guvi nodrošinās LLKC reģionālie 
biroji un LLKC Meža konsultā-
ciju pakalpojuma centra reģionā-
lās nodaļas. Sev tuvākos birojus 
meklējiet šeit: http://new.llkc.lv/
lv/biroji

Lauksaimniecības blokā būs 
iekļautas mācības kā par vides un 
klimata, ilgtspējīgu dabas resursu 
apsaimniekošanu veicinošu meto-
žu izmantošanu, tā par bioloģisko 
lauksaimniecību, lopkopību, bio-

loģiski vērtīgu zālāju apsaimnie-
košanu, digitālo rīku pielietošanu 
saimniekošanā un citiem lauk-
saimniekiem svarīgiem tematiem. 

Meža īpašniekiem, meža no-
zarē nodarbinātajiem un med-
niekiem tiks piedāvāti mācību 
kursi, kas veidos izpratni par 
meža apsaimniekošanu, meža 
bioloģiskās daudzveidības nodro-
šināšanu, motorinstrumentu iz-
mantošanu mežizstrādes darbos, 
medību saimniecības veidošanu, 
medījumu gaļas apstrādi un citām 
aktuālām tēmām.

u2. lpp.

AICINĀM PIETEIKTIES MĀCĪBĀM AR ES ATBALSTU

Fo
to

: n
o 

Pi
xa

ay



2

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 1 (226) 2024. g. janvāris

Ž urnāla decembra izdevu-
mā intervija ar zemkopības 
ministru Armandu Krauzi 
par nozares aktualitātēm 

un gaidāmajām reformām pār-
valdībā. Gada nogalē Zemkopības 
ministrijā uzsāktas reformas, at-
sakoties no diviem valsts sekretāra 
vietniekiem un uzsākot pārmaiņu 
procesu struktūrā. 

A. Krauze: “Vērtējam lauksaimnie-
cībā izmantojamās zemes (LIZ) pār-
valdības sistēmas ieviešanu, un viens 
no galvenajiem secinājumiem ir, ka 
ieviešanas procesa vadīšana ir bijusi 
ļoti haotiska un nekompetenta. Līdz 
ar to sekas ir tādas, ka cieš zemnieki”. 

Kāda ir situācija Eiropas un Latvijas 
piena tirgū, intervijā vērtē SIA “Latvi-
jas piens” ražotnes vadītājs un valdes 
loceklis Gerolds Foko Harmss. Uzņē-
muma vadītājs informē, ka ir gatavs 
paplašināt piena piegādātāju loku. 

Saimnieku pieredzes rubrikā stāsts 
par Smiltenes novada z/s “Purvkalni” 
saimnieku Miku Vīksniņu, kurš saņēmis 
novada atzinību par lielākajām investī-
cijām. Tās saistītas ar jaunās robotizētas 
slaucamo govju novietnes izbūvi. 

Par slaucamo govju vielmaiņas sli-
mību diagnostikas ekonomiskajiem 

aspektiem raksta LLKC konsultants-
eksperts veterinārmedicīnā Dainis Ar-
bidāns. Piensaimniekiem iesakām arī 
žurnāla nozaru redaktores un LLKC 
Lopkopības nodaļas vadītājas Silvijas 
Dreijeres rakstu par to, kādēļ teļiem 
ziemā nepieciešams pietiekami daudz 
ūdens. Savukārt LLKC lopkopības 
konsultante Laila Plīta skaidro, no kā 
sastāv laba starterbarība teļiem. 

LLKC Lopkopības kompetenču 
centra vadītāja Anita Siliņa raksta par 
to, kā šogad noritējis demonstrējums 
par slaucamo govju genotipa un ēdinā-
šanas kvalitātes ietekmi uz govju pro-
duktivitātes un atražošanas rādītājiem. 

Gaļas liellopu audzētājiem iesakām 
saimnieku pieredzes stāstu par Alūksnes 
novada bioloģisko saimniecību “BSK 
Serviss”, ko vada Uldis Bērziņš. 

Aitkopjiem piedāvājam Silvijas 
Dreijeres padomus aitu pareizā baroša-
nā, kas tapuši sadarbībā ar Lielbritāni-
jas Nacionālo aitu audzētāju asociāciju. 

Putnkopības rubrikā Latvijas Ap-
vienotās putnkopības asociācijas 
pārstāves Annas Ērlihas raksts par 
mikoplazmozi, tās pazīmēm, apkaro-
šanu un profilaksi.   

Zirgkopības rubrikā LLKC Apgā-
da redaktores Daces Milleres raksts 
par pieredzējušo zirgaudzētāju no 

Dagdas Jāni Ruskuli, kura aizrauša-
nās ir darbs ar Latvijas šķirnes brau-
camā tipa zirgiem.

Kā ierasts, žurnālā nozares ziņas 
no Latvijas un ārzemēm, grāmatve-
dības jaunumi, labas veselības uztu-
rēšanas padomi, saimnieku aptauja, 
recepte un anekdotes.

Atgādinām, ka žurnālu “Latvijas 
Lopkopis” iespējams abonēt VAS 
“Latvijas Pasts” pasta nodaļās visā 
Latvijā, abonēšanas indekss – 2044, 
pasūtīšanu iespējams veikt arī elek-
troniski “Latvijas Pasts” mājaslapas 
elektroniskās abonēšanas sadaļā: htt-
ps://abone.lv/lv/latvijas_preses_izde-
vumi/zurnali/2044/2024_gads/

Žurnālu var iegādāties arī Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības cen-
trā Ozolniekos. LL

Iveta Tomsone, LLKC Apgāda vadītāja

ŽURNĀLA “LATVIJAS  
LOPKOPIS” DECEMBRA NUMURĀ

“LAUKU LAPU”  
IESPĒJAMS ABONĒT

Ja vēlaties “Lauku Lapu” 
saņemt mājās vai birojā, 

izdevumu iespējams abonēt 
tikai par piegādes cenu gan 
pasta nodaļās, gan “Latvijas 
Pasta” interneta mājaslapā:  
https://abone.pasts.lv/lv/

katalogs/.  
Abonēšanas indekss – 1163. 

t 1. lpp.
Pārtikas produktu ražošanas mā-

cībās apskatīs lauksaimniecības pro-
duktu ražošanas procesu un tehnolo-
ģiju pilnveidošanas aspektus, jaunu 
nišas produktu izstrādi, kvalitatīvu un 
konkurētspējīgu pārtikas produktu iz-
veides iespējas.

Mācībās būs iespēja apgūt gan 
teorētiskās zināšanas, gan piedalīties 
praktiskās nodarbībās saimniecībās, 
uzņēmumos, mežā un citos objektos. 
Dalībniekiem būs nodrošināti izdales 
materiāli un noslēgumā izsniegti ap-
liecinājumi par mācību kursa beigša-
nu. Lauksaimniecības un pārtikas pro-
duktu ražošanas kursu beigušajiem 
izsniegtie apliecinājumi būs noderīgi 
Agrovides pasākumu kvalifikācijas 
stundu ieguvei.

Mācības, no kurām lielākā daļa da-
lībniekiem būs bez maksas, bet nelie-
la daļa – ar līdzfinansējumu, ilgs līdz 
pat 2025. gada rudenim.

Aktuālo kursu piedāvājums un ie-
spēja pieteikties uz sev interesējošiem 
mācību kursiem atrodams LLKC mā-
jaslapā: https://saite.lv/fixJ.

Uzziņai. Mācības tiek nodrošinātas 
Lauku attīstības programmas  inves-
tīciju pasākuma 2014.-2020. gadam 
“Zināšanu pārneses un informācijas 
pasākumi” apakšpasākuma “Profesio-
nālās izglītības un prasmju apguves 
pasākumi” ietvaros, LAD līguma Nr. 
10.2.1-2.36/23/P21. Atbalsta Zem-
kopības ministrija un Lauku atbalsta 
dienests. LL

Sagatavoja Ilze Rūtenberga-Bērziņa, 
LLKC sabiedrisko attiecību speciāliste

AICINĀM PIETEIKTIES MĀCĪBĀM AR ES ATBALSTU



3

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris

Kā ierasts, katrs jaunais 
gads nāk ar lielākām vai 
mazākām izmaiņām no-

dokļu jomā. Arī 2024. gads šajā ziņā 
nav izņēmums. Īsumā apskatīsim 
būtiskākās izmaiņas.

Grozījumi Pievienotās 
vērtības nodokļa likumā

No 2024. gada tiek paaugstināts PVN 
maksātāja reģistrācijas slieksnis. Tas 
nozīmē, ka persona ir tiesīga nereģis-
trēties Valsts ieņēmumu dienesta PVN 
maksātāju reģistrā, ja tās veikto ar PVN 
apliekamo preču piegāžu un sniegto pa-
kalpojumu kopējā vērtība iepriekšējo 12 
mēnešu laikā nav pārsniegusi 50 000 
eiro. Līdz 2023. gada 31. decembrim šis 
slieksnis bija 40 000 eiro.

Likuma 52. panta pirmā daļa papil-
dināta ar 14.1, 14.2 un 14.3 punktu, kas 
nosaka jaunus ar PVN neapliekamo 
darījumu veidus:

• biedrību un nodibinājumu reģistrā 
reģistrētas biedrības vai nodibinājuma 
noteiktu dalības maksu par piedalīša-
nos sporta sacensībās;

• maksu par sporta nodarbību, ko 
sniedz šī biedrība vai nodibinājums 
personām, kas nodarbojas ar sportu;

• maksu par bērnu uzturēšanos bēr-
nu nometnēs, kuru organizēšanas un 
darbības kārtība reglamentēta atbilstoši 
normatīvajiem aktiem izglītības jomā.

Likuma 100. panta 1.1 daļas 2. 
punkts izteikts jaunā redakcijā, kurā 
noteikts, ka priekšnodoklis pilnībā nav 
atskaitāms par izmaksām, kas saistītas 
ar šīs daļas 1. punktā minēto automašī-
nu uzturēšanu (tai skaitā izmaksām par 
šādu automašīnu remontu un degvielas 
iegādi) un kas rodas 60 mēnešu perio-
dā, skaitot no brīža, kad automašīna ir 
reģistrēta personas īpašumā vai turēju-
mā. Tātad, sākot ar 61. mēnesi pēc tam, 
kad reprezentatīvs automobilis ir reģis-
trēts īpašumā vai turējumā, par šāda 
automobiļa ekspluatācijas izmaksām ir 
tiesības atskaitīt priekšnodokli.

Jaunā redakcijā ir izteikts likuma 
105. pants, kas nosaka kārtību, kādā 
veicama priekšnodokļa korekcija zau-
dētiem parādiem. Izmaiņas ir šādas:

1) mainīts zaudētā parāda apjoms 
vienam debitoram no 430 uz 1000 eiro 
bez PVN;

2) preču piegādei vai pakalpojumu 
sniegšanai debitoram ir pārtraukta vis-

maz pirms trim (līdz grozījumiem – seši) 
mēnešiem un nav atjaunota;

3) preču piegādātājs vai pakalpojumu 
sniedzējs pēc pantā minēto nosacījumu 
izpildes uzreiz (līdz grozījumiem – līdz 
pēctaksācijas gada 1. martam) nosūta 
debitoram – reģistrētam PVN maksātā-
jam – informāciju par to, ka attiecīgais 
parāds tiek uzskatīts par zaudēto parādu;

4) debitors pēc iepriekš minētās in-
formācijas saņemšanas PVN par nesa-
maksāto zaudēto parādu kā valsts bu-
džetā maksājamo PVN norāda kārtējā 
taksācijas perioda PVN deklarācijā 
(līdz grozījumiem – līdz pēctaksācijas 
gada 31. jūlijam);

5) preču piegādātājs vai pakalpoju-
mu sniedzējs pēc pantā minēto nosacī-
jumu izpildes priekšnodokļa korekcijas 
par zaudēto parādu veic kārtējā taksāci-
jas perioda PVN deklarācijā (līdz grozī-
jumiem – pēctaksācijas gada marta vai 
pirmā ceturkšņa PVN deklarācijā);

6) ja debitoram ir maksātnespējas 
process, tad panta piemērošanai nav 
nepieciešams vairs zaudēto parādu 
pieteikt kreditoru prasījumu reģistrā;

7) jauna norma panta desmitajā daļā, 
paredzot iespēju atgūt zaudētā parāda 
PVN, ja preču piegādātājs vai pakalpo-
juma sniedzējs ir izslēgts no VID PVN 
maksātāju reģistra un tikai pēc tam ir iz-
pildīti visi pantā paredzētie nosacījumi;

8) jauna norma panta vienpadsmita-
jā daļā, paredzot sadarbības atjaunoša-
nas gadījumā ar debitoru – fizisku per-
sonu – pienākumu preču piegādātajam 
vai pakalpojumu sniedzējam tajā taksā-
cijas periodā, kurā ir atsākta sadarbība, 
iemaksāt valsts budžetā PVN summu 
par iepriekš 105. panta kārtībā veikto 
priekšnodokļa korekciju;

9) ja debitors tiek izslēgts no VID 
PVN maksātāju reģistra, tas 20 dienu 
laikā no izslēgšanas brīža atmaksā valsts 
budžetā iepriekš atskaitīto priekšnodokļa 
summu par nesamaksāto zaudēto parādu, 
iesniedzot PVN deklarāciju par pēdējo 
taksācijas periodu (līdz grozījumiem – ie-
sniedzot Paziņojumu par PVN samaksu).

Pirms grozījumu pieņemšanas daudz 
diskusiju bija par PVN likmes izmaiņām 
dārzeņiem un augļiem. 2024. gadā PVN 
likumā tiek noteikta PVN samazinātā 
likme 12 procentu apmērā tādu pārtikas 
produktu piegādēm, kuri ir likuma pie-
likumā minētie svaigie augļi, ogas un 
dārzeņi, tostarp mazgāti, mizoti, lobīti, 

griezti un fasēti, bet nav apstrādāti ter-
miski vai kā citādi (piemēram, saldēti, 
sālīti, kaltēti). Likuma pielikumā minēto 
augļu, ogu un dārzeņu uzskaitījums nav 
mainīts; pieaugusi tikai piemērojamā 
PVN likme.

Grozījumi UIN likumā
Līdzīgi kā PVN likumā, arī UIN li-

kumā paredzētas izmaiņas attiecībā uz 
ilgstoši lietotiem reprezentatīvajiem 
automobiļiem. Nodokļu maksātāji būs 
tiesīgi nepiemērot uzņēmumu ienākuma 
nodokli ekspluatācijas (t. sk. degvielas) 
izdevumiem, kas rodas, izmantojot re-
prezentatīvo automobili vairāk nekā 60 
mēnešus. Tātad pēc 60 mēnešiem (jeb 
pieciem gadiem) reprezentatīvā automo-
biļa īpašnieks (vai turētājs) varēs šāda 
automobiļa degvielas un ekspluatācijas 
izdevumus uzskatīt par saimnieciskās 
darbības izdevumiem, kurus neapliek 
ar uzņēmumu ienākuma nodokli. Šāda 
kārtība attieksies arī uz tiem reprezent-
atīvajiem automobiļiem, kuri iegādāti 
līdz 2023. gada 31. decembrim. Tomēr 
grozījumi neattiecas uz reprezentatīvā 
automobiļa iegādes vērtību vai nomas 
maksu, t. i., nodokļa maksātājam jāmak-
sā nodoklis tajā periodā, kurā automobi-
lis ir iegādāts vai tiek veikti nomas vai 
nomaksas pirkuma maksājumi.

Grozījumi Dabas resursu 
nodokļa likumā

Valsts ieņēmumu dienesta informa-
tīvajā materiālā ir apkopotas izmaiņas 
dabas resursu nodokļa piemērošanā – 
tiek ieviesti gan jauni nodokļa objekti, 
gan arī pieaug nodokļa likmes atseviš-
ķiem nodokļa objektiem.

Jauni DRN objekti
1. Tekstilizstrādājumi:
• likme 0,50 eiro/kg;
• DRN aprēķina, sākot ar 2024. 

gada 1. jūliju.
2. Plastmasu saturoši izstrādājumi –  

mitrās salvetes, baloni un tabakas iz-
strādājumu filtri:

• likme 12,20 eiro/kg (mitrās salve-
tes, baloni);

• likme 8,00 eiro/kg (tabakas izstrā-
dājumi);

• DRN aprēķina, sākot ar 2025. 
gada 1. janvāri.

3. Plastmasu saturoši zvejas rīki:
• likme 4,80 eiro/kg;

IZMAIŅAS NODOKĻU JOMĀ 2024. GADĀGRĀMATVEDĪBA UN NODOKĻIGRĀMATVEDĪBA UN NODOKĻI

u4. lpp.



4

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 1 (226) 2024. g. janvāris

• DRN aprēķina, sākot ar 2025. 
gada 1. janvāri.

4. Ogļūdeņražu ieguve:
• likme 0,70 eiro/m3;
• stāsies spēkā vienlaikus ar grozī-

jumiem likumā “Par zemes dzīlēm”, 
kas paredzēs atteikties no dabas resur-
su lietošanas atļaujas un izslēgt valsts 
nodevu par ogļūdeņražu ieguvi.

5. Riepas, ar kurām aprīkoti visi 
transportlīdzekļi, kuru reģistrācija 
izmantošanai ceļu satiksmē CSDD ir 
obligāta (izņemot elektroskrejriteņus 
un velorikšas):

• likmes 10 eiro (L kategorija), 100 
eiro (M2, N2 un O3 kategorija), 170 
eiro (M3, N3 un O4 kategorija), 20 
eiro O1 un O2 kategorija) par vienu 
transportlīdzekli;

• administrē CSDD.
6. Plastmasas iepakojums un kom-

pozīta iepakojuma sastāvā esošās 
plastmasas daudzums, kas pārskata 
periodā nav pārstrādāts vai reģenerēts:

• likmes 0,80 eiro/kg (pārstrādā-
jams iepakojums), 1,25 eiro/kg (ne-
pārstrādājams iepakojums);

• DRN aprēķina, sākot ar 2024. 
gada 1. jūliju.

7. Akumulators vai baterija, kas 
paredzēta elektroautomobiļa vai hib-
rīdautomobiļa vilces nodrošināšanai:

• likme 0,25 eiro/kg, kas ievērojami 
zemāka par likmi, kas  noteikta pārē-
jiem elektriskajiem akumulatoriem;

• mērķis – veicināt elektromobilitāti, 
izmantojot bezemisiju degvielas veidus.

Paaugstinātas DRN likmes
1. Plastmasas iepakojumam no putu 

polistirola – 44 eiro/kg un putuplasta – 
24,40 eiro/kg (šobrīd plastmasa – 1,22 
eiro/kg, polistirols – 2,20 eiro/kg, at-
sevišķi neizdalot putu polistirola un 
putuplasta izejmateriālus).

2. Transportlīdzekļiem – 110 eiro 
(šobrīd 55 eiro).

3. Par sadzīves atkritumu apgla-
bāšanu – 110 eiro/t 2024. gadā, 120 
eiro/t 2025. gadā, 130 eiro/t 2026. 
gadā (šobrīd – 95 eiro/t).

4. Par bīstamo atkritumu apgla-
bāšanu – 115 eiro/t 2024. gadā, 125 
eiro/t 2025. gadā, 135 eiro/t 2026. 
gadā (šobrīd – 100 eiro/t).

5. Par dabas resursu ieguvi – no 2024. 
līdz 2026. gadam pakāpeniski (sākotnēji 
par 21%) paaugstinātas DRN likmes par 
visu derīgo izrakteņu ieguvi, kas minēti 
likuma 1. pielikumā.

Grozījumi Mikrouzņēmumu 
nodokļa likumā

No 2024. gada 1. janvāra mikrouz-
ņēmumu nodoklim ir noteikta viena 
likme 25% apmērā un tiek atcelta pa-
augstinātā likme 40%.

Sākot ar 2024. gada 1. janvāri, mik-
rouzņēmumu nodokļa maksātājs ir tie-
sīgs piemērot diferencēto neapliekamo 
minimumu, prognozēto mēneša neap-
liekamo minimumu, pensionāra neap-
liekamo minimumu, atvieglojumu par 
apgādībā esošām personām un papildu 
atvieglojumu personām ar invaliditā-
ti un politiski represētajām personām, 
aprēķinot ar iedzīvotāju ienākuma no-
dokli apliekamu ienākumu.

Turpmāk vairs nebūs ierobežotas 
tiesības iesniegt elektronisko algas no-
dokļa grāmatiņu vietā, kurā saņem ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokli aplieka-
mus ienākumus, bet kura nav saistīta 
ar maksātāja saimniecisko darbību.

Aprēķinot diferencēto neapliekamo 
minimumu un Valsts ieņēmumu die-
nesta prognozēto mēneša neapliekamo 
minimumu, turpmāk ņems vērā ar mik-
rouzņēmumu nodokli apliekamo apgro-
zījumu, to reizinot ar koeficientu 0,5.

Grozījumi likumā “Par iedzī-
votāju ienākuma nodokli”

Vairāki grozījumi ir izdarīti arī likumā 
“Par IIN”. No 2024. gada 1. janvāra ar 
algas nodokli neapliek mācību maksu, 
ko darba devējs apmaksājis par darbinie-
ka studijām augstākās izglītības iegūša-
nai valsts akreditētās Latvijas izglītības 
iestādēs, Eiropas Savienības dalībvalstu 
un Eiropas Ekonomikas zonas valstu 
mācību iestādēs, ja augstākās izglītības 
iegūšana saistīta ar tādu prasmju apguvi, 
kuras nepieciešamas darba devējam.

Par pastāvīgu likuma normu kļūst 
atbrīvojums no aplikšanas ar iedzīvo-
tāju ienākuma nodokli darba devēja ap-
maksātiem ar attālināta darba veikšanu 
saistītiem darbinieka izdevumiem, ja to 
kopējais apmērs mēnesī par pilna darba 
laika darbu nepārsniedz 40 eiro.

Minēto atbrīvojumu var piemērot, 
izpildot šādus nosacījumus:

• vienošanās par attālināta darba veik-
šanu ir noteikta darba līgumā vai ar darba 
devēja rīkojumu un ir norādīts, kādus iz-
devumus darba devējs kompensē;

• ar attālinātā darba veikšanu sais-
tītos izdevumus sedz darba devējs, 
kuram ir iesniegta darbinieka algas 
nodokļa grāmatiņa;

• ar attālinātā darba veikšanu sais-
tīto izdevumu apmērs tiek noteikts 
proporcionāli slodzei un līgumā vai 
rīkojumā norādīto attālinātā darba die-
nu skaitam mēnesī, ja darbs tiek veikts 
gan attālināti, gan darba vietā.

Jāņem vērā, ka minētais atbrīvo-
jums nav piemērojams ilgstošas prom-
būtnes laikā, kas pārsniedz 30 dienas.

Sākot ar 2024. gada 1. janvāri, līdz 
750 eiro palielināta summa, kuru dar-
ba devējs var iemaksāt dzīvības (bez 
līdzekļu uzkrāšanas), veselības un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanas 
prēmiju summās un neietvert ar algas 
nodokli apliekamajā ienākumā.

No 2024. gada līdz 3000 eiro palie-
lināts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli 
neapliekamas palīdzības (naudā vai 
citās lietās, vai pakalpojuma veidā) 
apmērs, kas sniegta:

• no arodbiedrības naudas līdzekļiem,
• no reliģiskās organizācijas vai tās 

iestādes naudas līdzekļiem,
• no sabiedriskā labuma organizāci-

jas līdzekļiem,
• no budžeta finansētas institūcijas, 

labdarības vai filantropiskas organizāci-
jas, ja tās sniegušas lietās, kurām piemē-
rots atbrīvojums no muitas nodokļa.

Ar iedzīvotāju ienākuma nodokli ne-
apliek ienākumu, kas rodas, īstenojot 
atbalsta pasākumus iedzīvotājiem (ārpus 
to saimnieciskās darbības), ja atbalsta pa-
sākumi no valsts budžeta līdzekļiem tiek 
īstenoti ar Valsts ieņēmumu dienesta vai 
akciju sabiedrības “Attīstības finanšu in-
stitūcija Altum” starpniecību.

Līdz 2024. gada beigām pagarināts 
pārejas periods, kurā autoratlīdzību 
saņēmējiem ir iespēja maksāt nodok-
ļus no autoratlīdzības, nereģistrējoties 
kā saimnieciskās darbības veicējiem 
un piemērojot 25% nodokļa likmi.

Līdz 2026. gadam pagarināts periods, 
kurā no nodokļa atbrīvo bezdarbnieka 
saņemtos ienākumus no Eiropas Sociālā 
fonda darbības programmas “Cilvēkre-
sursi un nodarbinātība” vai “Izaugsme 
un nodarbinātība”, vai Eiropas Sociālā 
fonda Plus līdzekļiem, vai Atveseļoša-
nas un noturības mehānisma plāna, vai 
valsts budžeta līdzekļiem par aktīvajiem 
nodarbinātības pasākumiem. LL

t 3. lpp.

Linda PURIŅA,
LLKC Grāmatvedības un  

finanšu nodaļas vadītāja, 
 sertificēta nodokļu konsultante
e-pasts: linda.purina@llkc.lv

tālr. 63007561



5

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris

L abību un citu kultūraugu 
sēklu termiskā apstrāde 
pirms sējas, izmantojot kar-
stu tvaiku, ir jauns, inovatīvs 

paņēmiens, kas pasaulē jau ilgāku 
laiku pazīstams kā “ThermoSeed” 
metode slimību ierobežošanai. Tas 
ir labs un efektīvs veids, kā aizstāt 
sēklas materiāla apstrādi ar ķīmis-
kiem līdzekļiem pirms sējas. 

Viens no Eiropas Savienības Zaļā 
kursa mērķiem ir virzība uz videi mazāk 
kaitīgām saimniekošanas metodēm, tā 
sasniegšanai pesticīdu lietošanas apjo-
ma samazināšana lauksaimniecībā ir 
liels izaicinājums. Metode ir izstrādāta 
Zviedrijā un tā ir rūpīgi pārbaudīta da-
žādu kultūraugu sēklu apstrādei dažā-
dos klimatiskos apstākļos visā pasaulē, 
nodrošinot efektīvu sēklās sastopamo 
patogēnu kontroli.

Ar “ThermoSeed” palīdzību 2021. 
gadā Zviedrijā tika apstrādātas 75 000 
tonnas sēklu. Konstatēts, ka ar karsto 
tvaiku speciālā iekārtā ir iespējams iznī-
cināt sēņu un baktēriju slimību ierosinā-
tājus, kukaiņus un nematodes graudau-
gu, dārzeņu un lopbarības augu sēklās. 

“ThermoSeed” sēklu apstrādes 
priekšrocības ir: 

• augsta patogēnu kontroles efekti-
vitāte;

• pārbaudīta sēklu dīgtspēja;
• videi droša lauksaimniecība un 

pārtikas produktu ražošanas tehno-
loģija, tai skaitā – atbilst bioloģiskās 
lauksaimniecības prasībām;

• laba darba vide, personālam strā-
dājot ar sēklām, nav ķīmisko vielu ie-
darbības riska, nav nepieciešami  indi-
viduālie aizsardzības līdzekļi.

Latvijas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs sadarbībā ar bioloģis-
ki sertificētu zemnieku saimniecību 
“Kalna Smīdes 1” Cēsu novada Dra-
bešu pagastā un konvencionālo zem-
nieku saimniecību “Lejas Ruķi” Val-
mieras novada Plāņu pagastā  2022. 
gadā uzsāka demonstrējumu, lai pār-
baudītu ar “ThermoSeed” metodi ap-
strādātu graudaugu sēklu ietekmi  uz 
sējumu ražību un izturību pret augu 
slimībām salīdzinājumā ar neapstrā-
dātu sēklu ietekmi. 

2023. gadā demonstrējums turpināts.  
Z/s “Kalna Smīdes 1” demonstrējuma 
lauks ierīkots smilšmāla augsnē. Ar 
“ThermoSeed” metodi apstrādātas auzu 
šķirnes ‘EOS ’sēklas iesētas 2023. gada 
26. aprīlī. Kontroles variantā tādā pašā 
platībā iesētas neapstrādātas auzu šķir-
nes ‘EOS’ sēklas.  Katrā variantā jūnija 
sākumā iemērīts 0,5 ha novērojumu un 
demonstrējumu lauks, kurā uzskaitīta 
augu biezība, nezāles un augu slimības. 
Jāatzīmē, ka atbilstoši Vidzemes apstāk-
ļiem lauks nebija vienmērīgs, tajā bija 
ieplakas un pakalni, kas ietekmēja gan 
dīgšanu, gan nezāļainību, gan arī slimī-
bu izplatību. 

Zemnieku saimniecībā “Lejas Ruķi” 
2023. gada 22. aprīlī  iesēta  vasaras 
kviešu šķirne ‘Flippen’ trīs variantos: 
1) kontrole – neapstrādātas sēklas;  
2) ar “ThermoSeed” metodi apstrādā-
tas sēklas; 3) ar kodni Celest Trio 060 
FS, deva  2 l/t,  apstrādātas sēklas. 

Saimniecībā iesēti arī vasaras mie-
žu šķirne ‘RGT Planet’ trīs variantos:  

1) kontrole – neapstrādātas sēklas; 2) ar 
“ThermoSeed” metodi apstrādātas sēk-
las; 3) ar kodni Celest Trio 060 FS, deva  
2 l/t,  apstrādātas sēklas.  Sējumā pamat-
mēslojumā dots kompleksais mēslojums 
NPK 15:15:15, 250 kg/ha, papildmēslo-
jumā 12. maijā dots karbamīds 200 kg/
ha. 2023. gada 1. jūnijā sējumi migloti 
pret nezālēm ar herbicīdu maisījumu 
Mezzo WG 20 g/ha, MCPA Super  0,7 
l/ha, pievienojot virsmas aktīvo vielu un 
mēslojumu Kristalonu  3 kg/ha. Vasarāju 
stiebrošanas sākumā sējumi migloti ar 
fungicīdu slimību ierobežošanai.

Vidzemes pusē 2023. gada pava-
saris bija ļoti sauss. Maija un jūnija 
sākumā nedēļas laikā naktīs bija ļoti 
zemas temperatūras (pat līdz -8 grā-
diem), kas kavēja normālu vasarāju 
labību attīstību.

Z/s “Kalna Smīdes 1” sējumi sadī-
ga ļoti nevienmērīgi, uz 19.05. sadīgu-
ši bija mazāk kā 50% sējumu, slimību 
pazīmes uz augiem netika novērotas 
nevienā variantā. 26.05.23. vidēji 

AUGKOPĪBAAUGKOPĪBA TERMISKI APSTRĀDĀTU VASARĀJU SĒKLU 
IZMANTOŠANAS NOVĒRTĒJUMS

Graudu raža un kvalitāte auzu šķirnei ‘EOS’ bioloģiski sertificētā 
z/s “Kalna Smīdes 1”, 2023
Variants Raža, 

t/ha
Proteīns, 

%
Tauku saturs, 

%
Tilpummasa, 

kg/hL
Ar “ThermoSeed” metodi 
apstrādātas sēklas

1,87 10,70 4,5 38,80

Neapstrādātas sēklas 1,73 10,90 4,3 39,66

Vasaras kviešu un miežu graudu raža un kvalitāte z/s “Lejas Ruķi”, 2023
Variants Raža, 

t/ha
Zeleny 
indekss

Proteīns, 
%

Lipeklis, 
%

Ciete, 
%

Tilpummasa, 
kg/hL

Kontrole, vas. kveši, bez 
apstrādes

3,64 68,54 16,10 34,20 63,30 76,48

Vas. kvieši, sēklas apstrā-
dātas ar “ThermoSeed”

3,10 60,58 15,10 30,80 64,50 73,67

Vas. kvieši,  sēklas 
kodinātas ar kodni

3,92 73,87 17,30 37,20 62,00 75,92

Kontrole, vas. mieži bez 
apstrādes

2,70 - 12,50 - 59,90 62,97

Vas. mieži, sēklas apstrā-
dātas ar “ThermoSeed”

2,54 - 12,10 - 59,70 62,51

Vas. mieži, sēklas 
kodinātas ar kodni

2,04 - 13,00 - 59,50 62,20

Fusarium  ģints piesārņojums graudos, %
Rādītājs

Va
s.

 k
vi

eš
i, 

ne
ap

st
rā

dā
ti

Va
s.

 k
vi

eš
i, 

ko
di

nā
ti

 a
r 

ko
dn

i

Va
s.

 k
vi

eš
i a

r 
“T

he
rm

oS
ee

d”

Va
s.

 m
ie

ži
, 

ne
ap

st
rā

dā
ti

Va
s.

 m
ie

ži
, 

ko
di

nā
ti

Va
s.

 m
ie

ži
 a

r 
“T

he
rm

oS
ee

d”

Bi
ol

. a
uz

as
, 

ne
ap

st
rā

dā
ta

s

Bi
ol

. a
uz

as
 a

r 
“T

he
rm

oS
ee

d”

Fusarium, % 16 16,5 11,75 26 29 19,75 25,75 27,5

u6. lpp.



6

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 1 (226) 2024. g. janvāris

kontroles variantos bez sēklas apstrā-
des bija 340 augi uz m2, ar “Thermo-
Seed” metodi apstrādātajām sēklām 
sētajos laukos 396 augi uz m2.

Veģetācijas perioda laikā abās de-
monstrējuma saimniecībās dažādās 
augu attīstības fāzēs sējumos tika no-
vērtēta slimību un nezāļu izplatība.

Z/s “Lejas Ruķi” vidējais augu skaits 
uz 1 m2 26.05.23. bija vasaras kviešiem 
kodinātajā variantā 395 augi, kontroles 
variantā 385 augi, ar “ThermoSeed” 
metodi apstrādātajam sēklu  variantam  
420 augi. Vasaras miežu sējumu biezība 
bija ar “ThermoSeed” metodi apstrādā-
tajās sēklās 380 augi/m2, kontroles va-
riantā 430 augi/m2, kodinātajā variantā 
415 augi/m2. Miežu sējumos varēja at-
rast miežu lapu tīklplankumainību.

Z/s “Kalna Smīdes 1”, turpinot lauku 
apsekošanu 8. jūnijā,  sējumi sadīguši 
joprojām nevienmērīgi, cerošana maz-
liet labāka (koeficients 1,1) variantā ar 
“ThermoSeed” apstrādātajām sēklām. 
Cerošanas koeficients variantā ar neap-
strādātam sēklām bija 1,05. Tā kā vēl 
joprojām uz demonstrējuma lauka no-
krišņi nebija bijuši, tad sadīgšana jopro-
jām novērojama ļoti nevienmērīgi. Lai 
ierobežotu nezāles, sējumi tika divas 
reizes ecēti. 22. jūnijā uz auzām nekādas 
slimību pazīmes netika novērotas. 

Pēc divām nedēļām, 11. jūlijā, apse-
kojot demonstrējuma laukus, kad bija 
nolijis lietus, joprojām parādījās sadīgu-
šas auzas, uz jau piengatavības fāzē eso-
šajām auzām parādījušās rūsas pazīmes. 
Savukārt 7. augustā, apsekojot auzu 
sējumus, tika novēroti 20% auzu lapu 
bojājumi ar auzu vainagrūsas slimību 
pazīmēm abos variantos. Variantā, kur 
sētas neapstrādātas sēklas, tika atrastas 
inficētas auzu lapas ar auzu brūnplanku-
mainības un auzu lapu pelēkplankumai-
nības infekcijas pazīmēm 5% apjomā.

Z/s “Lejas Ruķi” 8. jūnijā  tika veik-
ta cerošanas intensitātes novērtēšana. 
Vasaras kviešiem cerošanas koeficients 
bija 1,0. Tikai vienā no divdesmit parau-
giem tika konstatēts kaut kāds mazattīs-
tījies stiebrs. Vasaras miežiem cerošanas 
koeficients bija 1,0, no 20 paraugiem 
diviem tika konstatēts otrs stiebrs, bez 
attīstītas vārpas. To visu ietekmēja ie-
ilgušais sausums. 22. jūnijā tika veikta 
slimību uzskaite. Vasaras kviešiem tika 
konstatēta nelielā apjomā uz lapām pe-
lēkplankumainība nekodinātajā un ar 

“ThermoSeed” metodi neapstrādātajā 
variantā. Vasaras miežiem neapstrādā-
tajā variantā tika novērota miežu putošā 
melnplauka  5% apmērā, ar “Thermo-
Seed” metodi apstrādātajā variantā tika 
uzskaitīti 1% inficēto augu. Savukārt ar 
kodni apstrādātajā variantā miežu puto-
šo melnplauku nekonstatēja.

Z/s “Kalna Smīdes 1” maijā–jūnija 
sākumā sējumā nedaudz izplatījās vien-
gadīgās nezāles, bet vēlāk jūlijā strauji 
izplatījās usnes, vārpata, mīkstpienes un 
citas daudzgadīgās nezāles. Pirms ražas 
novākšanas nezāļu izplatība bija ļoti lie-
la (20–30  nezāles uz m2).

Z/s “Kalna Smīdes 1” raža tika 
vākta septembra vidū. 

Auzu šķirnes ‘EOS’ graudos atšķi-
rības kvalitātes rādītājos ir nebūtiskas, 
tas varētu būt arī ļoti novēlotās novāk-
šanas dēļ.

Zemnieku saimniecībā “Lejas 
Ruķi” vasaras kviešus un vasaras mie-
žus novāca  2023. gada 13. augustā. 
Tā kā šī gada ražu ļoti ietekmēja laika 
apstākļi, tad izdarīt secinājumus par 
ražas lielumu nav korekti.

Diemžēl  jāsecina, ka ar “Thermo-
Seed” metodi apstrādāto sēklu ietekme 
uz proteīna un lipekļa saturu samazina 
šo rādītāju, arī graudu tilpummasa ir 
mazāka variantā ar “ThermoSeed” 
apstrādātām sēklām. Vasaras miežiem 
rādītāji ir līdzīgi un būtiski neatšķiras.

Šogad  LAAPC laboratorijā graudu 
paraugos četros atkārtojumos tika no-

teikts arī patogēnu daudzums, lai va-
rētu saprast graudu inficētību, it īpaši, 
ja tiek gatavots sēklas materiāls.

Vasaras kviešiem vismazāk inficētu 
graudu bija variantā ar “ThermoSeed” 
apstrādātām sēklām – 11,75%, kodi-
nātā variantā – 16,5% un neapstrādāto 
sēklu variantā – 16%.

Arī vasaras miežiem ar “ThermoSe-
ed” apstrādātajā variantā inficēšanās ar 
Fusarium  bija viszemākā – 19,75%, 
kodinātajā variantā – 29%, variantā bez 
sēklas apstrādes – 26%. Konvencionā-
lajā saimniecībā ļoti labi novērojamas 
“ThermoSeed” metodes priekšrocības 
infekcijas izplatības ierobežošanā, tā 
ir par 5–10% zemāka kā kodinātajā vai 
sēklu neapstrādātajā variantā.

Auzas z/s “Kalna Smīdes 1” bija in-
ficētas 25–27% apmērā, kas ir daudz, 
ja gribam iegūt sēklas materiālu.

Atziņas
• Bioloģiskajās saimniecībās “Ther-

moSeed”  metode sēklas materiāla saga-
tavošanai ir ļoti progresīva, tā var veici-
nāt iespēju iegūt lielāku ražu, līdz ar to 
iegūt lielākus ieņēmumus. Konvencio-
nālajā saimniekošanā vēl būtu jāturpina 
izmēģinājumi un novērojumi, jo svarīgi 
ievērot videi draudzīgu saimniekoša-
nu, kā arī cilvēku drošību, strādājot ar 
ķīmiskām kodnēm sēklas materiāla sa-
gatavošanas laikā. Turklāt gan Skandi-
nāvijas, gan citu pasaules valstu prakse 
pierāda “ThermoSeed” sēklu apstrādes 
priekšrocības un plašo pielietojumu.

• Jāvērtē iespējas šādas dārgas iekār-
tas iegādāties lielajiem graudu  koopera-
tīviem, jāvērtē iespējas iepirkt jau apstrā-
dātas sēklas no ārzemēm, izvērtējot cenu 
un to izdevīgumu. Jāturpina demonstrē-
jums un būtu lietderīgi iekārtot izmēģi-
nājumus zinātniskajās iestādēs. LL  

Demonstrējums “Ar inovatīvu me-
todi “ThermoSeed” apstrādātu sēk-
lu izmantošanas novērtējums un de-
monstrējums” (17. lote), ierīkots LAP 
2014.-2020. apakšpasākumā “Atbalsts 
demonstrējumu pasākumiem un infor-
mācijas pasākumiem”, LAD līguma Nr. 
10.2.1-20/22/P12. Atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Valters DAMBE, 
LLKC Cēsu biroja  

augkopības konsultants 
e-pasts:  

valters.dambe@llkc.lv
tālr. 29100430

Demonstrējums z/s “Lejas Ruķi”
Fo

to
: J

ān
is

 S
ie

tiņ
so

ns

t 5. lpp.

Jāturpina  
demonstrējums un 

būtu lietderīgi  
iekārtot izmēģinā-
jumus zinātniska-

jās iestādēs



7

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris

D abisks zālājs veidojas dau-
dzu gadu desmitu garumā. 
Atsevišķās publikācijās 
minēts, ka pat simtgadēs, 

piekopjot tradicionālu, ekstensīvu 
saimniekošanas veidu. Diemžēl Lat-
vijā dabiskie zālāji strauji izzūd. 
Bioloģiski vērtīgo zālāju pastāvē-
šana iespējama vienīgi ar cilvēka 
mērķtiecīgu un saprātīgu rīcību, 
kas balstīta zināšanās.  

Lai demonstrētu un izvērtētu biolo-
ģiskās daudzveidības atjaunošanas me-
todes ilggadīgajos zālājos, veiktu mērķ-
tiecīgu botāniskā sastāva uzlabošanu un 
dažādu metožu ekonomisko novērtēju-
mu, 2022. gada martā Tukuma novada 
Slampes pagasta Mācību un demonstrē-
jumu centrā “Lielozoli” LLKC sadar-
bībā ar Latvijas Zemnieku federāciju, 
Daugavpils Universitāti un demonstrē-
juma zinātnisko vadītāju, Latvijas Da-
bas fonda zālāju biotopu eksperti Rūtu 
Sniedzi-Kretalovu  uzsāka demonstrē-
jumu “Bioloģiskās daudzveidības atjau-
nošanas metodes ilggadīgajos zālājos”. 

Gadā pirms demonstrējuma ierīko-
šanas veikts zālāju botāniskā sastāva 
un bioloģiskās daudzveidības novēr-
tējums, un konstatēts, ka lauks pie-
mērots dažādu bioloģiskās daudzvei-
dības veicinošu metožu efektivitātes 
izmēģināšanai. Veiktas augsnes ana-
līzes un ierīkots demonstrējuma lauks 
1,2 ha platībā, kas sadalīts 4 lauciņos, 
kur katrā no tiem pielietota atšķirīga 
bioloģiskās daudzveidības atjaunoša-
nas metode. Pirmais (kontroles) lauks, 
kurā konstatēts labākais botāniskais 
sastāvs, atstāts dabiskai sugu ienāk-
šanai. Otrajā laukā veikta bioloģiski 
vērtīga zālāja sugu piesēja ilggadīgajā 
zālājā, kur 1/3 daļā lauka iesēts biolo-
ģiski vērtīgu zālāju sēklu maisījums. 
Trešajā laukā veikta bioloģiski vērtīga 
zālāja zaļmasas izklāšana ilggadīga-
jā zālājā, savukārt ceturtajā laukā, tā 
centrā, veikta augsnes ecēšana 6 x 40 
m platā joslā un iesēti zvaguļi. 2022. 
gada sezonā nebija pieejama piemē-
rota zālāju velēna un IV laukā biolo-
ģiski vērtīgā zālāja velēnas pārstādī-
šanas metode netika īstenota. Visos 
4 demonstrējuma laukos veica zālāju 
kopšanu atbilstoši zālāju apsaimnie-
košanas plānam.

2023. gada sezonā turpināts darbs pie 
lauku ierīkošanas un atrasta piemērota 
vieta Tukuma novada Slampes pagasta 
“Dinkās”, no kurienes veikt velēnas pār-
nesi. Saskaņojot ar saimniecības īpaš-
nieku un Dabas aizsardzības pārvaldi, 
veikta zālāja velēnas pārnese.

Velēnas donorvietā nokartēts īpaši 
aizsargājams zālāju biotops 6270* –  
sugām bagātas ganības un ganītas pļa-
vas. Tajā raksturīgo veģetāciju veido 
sīpoliņu akmeņlauzīte, gaiļbiksīte, bal-
tā madara, birztalu veronika, pūkainā 

AUGKOPĪBAAUGKOPĪBA BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS 
ATJAUNOŠANA ZĀLĀJOS

Velēnas pārnese LLKC mācību saimniecībā “Lielozoli”

u8. lpp.

Fo
to

: S
ar

m
a 

R
ot

be
rg

a



8

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 1 (226) 2024. g. janvāris

pļavauzīte, čemuru mauraga, pļavas 
dzelzene, daudzziedu zemzālīte, savva-
ļas burkāns, parastā pīpene, kā arī citi 
augi. Savukārt demonstrējuma laukā 
esošais sugu sastāvs liecina par to, ka 
lauku varētu veidot par ES nozīmes bio-
topu 6270* – sugām bagātas ganības un 
ganītas pļavas ar 6410 – mitri zālāji ar 
periodiski izžūstošas augsnes pazīmēm.

2023. gada septembra sākumā 
veikta zālāju biotopa velēnas pārnese 
30 m2 platībā. Velēnas ieguve veikta 
“šaha galdam” līdzīgā veidā, lai nodro-
šinātu sekmīgāku donorvietas zālāja 
atjaunošanu. Sadarbībā ar Latvijas 
Dabas fondu 13.09.2023. organizēta 
lauka diena “Bioloģiskās daudzveidī-
bas atjaunošanas metodes ilggadīgajos 
zālājos”. Tajā demonstrēta bioloģiski 
vērtīga zālāja velēnas pārstādīšana ilg-
gadīgajā zālājā, kas ir viens no veikta-
jiem projekta uzdevumiem. 

Zālāja velēnas pārneses vietas no-
vērtēšana veikta 16.10.2023., konsta-
tēts, ka zālājs pamazām ieaugas “Liel- 
ozolos” un atjaunojas “Dinkās”.

2023. gadā, veicot zālāju botāniskā 
sastāva un bioloģiskās daudzveidības 
novērtējumu demonstrējumā, secināts:

I – kontroles laukā vasaras beigās 
konstatēta intensīva augu ziedēšana 
atālā. Arvien vairāk redzami tipiskie 
pļavu augi. Konstatētas trīs bioloģiski 
vērtīgo zālāju (BVZ) indikatorsugas –   
ārstniecības ancītis, gaiļbiksīte un zil-
ganais grīslis. 

II laukā, kur saecētajās vietās sēts 
dabisko zālāju sēklu materiāls, atse-
višķās vietās redzami laukumi, kuros 
vasaras sākumā vērojamas parastās 
pīpenes, savvaļas burkāna un parastās 
brūngalvītes jaunu augu attīstība. Ļoti 
ticams, ka šādi laukumi veidojušies 
tieši vietās, kur piesēts pļavas augu 
sēklu maisījums.

III laukā, kur veikta zāles siena ie-
nese, manāmas krasākās izmaiņas ve-
ģetācijā, jo laukā itin bieži sastopams 
birztalu nārbulis. Šī suga ir viengadīga, 
tāpēc zied jau pirmajā attīstības gadā, 
un to ir viegli pamanīt. Birztalu nārbu-
lis sastopams tikai šajā lauka daļā, kas 
liecina par to, ka suga laukā ieviesusies, 
pateicoties zāles siena pārnesei. Izce-
ļama ir arī zvaguļu veiksmīga ienese 
zālājā. Līdzās iepriekš konstatētai tipis-
kai fona veģetācijai, konstatēta iepriekš 
nenovērota suga – tīruma āboliņš.

IV laukā saecētajās vietās, kur tika 
sēti zvaguļi, pavasarī bija vērojama laba 
zvaguļu attīstība. Tomēr 2023. maijā 
un jūnijā, piedzīvojot lielāko sausumu 
reģistrēto novērojumu vēsturē, zvagu-
ļi iznīka. Vasaras beigās atrodami vien 
daži zvaguļu augi, kuriem jau izbirušas 
sēklas. Tāpēc kopumā nav iespējams 
pateikt – cik veiksmīga bijusi šī meto-
de šajā sezonā. Iespējams, ka zvaguļu 
sēšana šajā laukā būs jāatkārto.

2023. gada vasaras sezona raksturo-
jama ar līdz šim nereģistrētu sausuma 
periodu un vēlām salnām. Ja salnas 
savvaļas augu attīstību, domājams, bū-
tiski neietekmē, tad ilgstošs sausums 
gan vērtējams kā izteikti negatīvs fak-
tors. Sākotnējais apsaimniekošanas 
plāns paredzēja zālāju agru nopļauša-
nu, lai ierobežotu ekspansīvās sugas – 
pieneni, kamolzāli un citas, tomēr ie-
ilgušā sausuma dēļ agrā pļauja netika 
veikta. Demonstrējuma  laukos zālāja 
pļauja (ar zāles savākšanu) bija veica-
ma tikai tad, kad tika sagaidīti nozīmīgi 
nokrišņi – jūnija beigās. 

Jūlija otrajā pusē un augustā pie-
dzīvotās lietavas labi atspoguļojas ve-
ģetācijā, jo liela daļa augu, kas tradi-
cionāli zied jūnijā, ap  Jāņiem ziedēja 
vāji, taupot ūdeni. Savukārt pēc lieta-
vām, vasaras otrajā pusē, bija vēroja-
ma strauja zāles augšana un intensīva 
ziedēšana. Augusta beigās demonstrē-
juma laukos ir izveidojies skaists at-
āls, kuru vēl nebija nepieciešams pļaut 
šī gada īpašo laika apstākļu dēļ.

Savukārt, veicot zālāju botāniskā 
sastāva un bioloģiskās daudzveidības 
novērtējumu septembrī, III laukā, kur 
veikta zāles siena ienese un iepriekš 
bija bieži sastopams birztalu nārbulis, 
tas bija pamanāms daudz retāk. Bet II 
laukā, kur saecētajās vietās tika sēts 
dabisko zālāju sēklu materiāls un atse-
višķos laukumos bija vērojama jauno 
augu attīstība, daļa, ciešot no ilgstošā 
sausuma, iespējams, ir iznīkusi.

Veikts apkopojums par 2022. un 
2023. gada zālāju ierīkošanas un ap-
saimniekošanas izmaksām uz 0,3 ha: 
I laukam – 105,75 eiro, II  laukam – 
139,91 eiro. Šeit gan jāpiebilst, ka  otra-
jā laukā, kur tika veikta bioloģiski vērtī-
ga zālāja sugu piesēja ilggadīgajā zālājā, 
sēklu materiālu Latvijā iegādāties nebija 
iespējams. Tikai pateicoties LDF pro-
jektam Grass-LIFE, tika iegūts sēklu 
materiāls un lauka 1/3 daļā iesēts bio-
loģiski vērtīgu zālāju sēklu maisījums, 

tāpēc,izmaksas II laukā ir mazākas, nekā 
tās būtu gadījumā, ja sēklu materiāls 
būtu jāiepērk. Zālāju ierīkošanas un ap-
saimniekošanas izmaksas III laukam –  
906,54 eiro, IV laukam – 851,64 eiro. 
2023. gadā tika veikta bioloģiski vērtīga 
zālāja velēnas pārstādīšana ilggadīgajā 
zālājā vien 30 m2 platībā, un izmaksas 
šo darbu veikšanā sastādīja 686,80 eiro. 

Bioloģiski vērtīgā velēnas pārstā-
dīšana ir pati sarežģītākā, darbietilpī-
gākā un dārgākā zālāju atjaunošanas 
metode. Tā principā nav uzskatāma par 
zālāju atjaunošanas metodi, jo dabiskos 
zālājus nedrīkst iznīcināt! Šādi iespē-
jams pārnest vien nelielu platību – da-
žus kvadrātmetrus. Metode pieļaujama 
tikai tajos gadījums, ja zālājs tiek iznī-
cināts (piemēram, īstenojot nozīmīgus 
infrastruktūras objektus) un velēnas 
pārnese ir vienīgā alternatīva, lai zālājs 
varētu turpināt eksistenci.

Pēc šī gada ekstremālajiem laika 
apstākļiem, kopumā nav iespējams 
pateikt, cik veiksmīga bijusi dažādo 
bioloģiskās daudzveidības atjaunoša-
nas metožu pielietošana. Par to vairāk 
varēsim spriest, veicot zālāja botānis-
kā sastāva un bioloģiskās daudzveidī-
bas novērtējumu turpmākajos gados. 

Projekts turpināsies līdz 2025. gada 
septembrim, ik gadu veicot specifisku 
apsaimniekošanu – atjaunojošo pļauju, 
t. i., pļaušanu divas reizes sezonā, lai 
veicinātu barības vielu “iznešanu” no 
zālāja. Tā samazina ekspansīvo sugu 
īpatsvaru zālājā un veicina tipisko pļa-
vas augu attīstību. Tāpat turpināsies ve-
ģetācijas attīstības novērtēšana. LL

Demonstrējums „Bioloģiskās 
daudzveidības atjaunošanas metožu 
demonstrējums ilggadīgajos zālājos” 
ierīkots LAP 2014.-2020. apakšpasā-
kumā “Atbalsts demonstrējumu pasā-
kumiem un informācijas pasākumiem”, 
LAD līguma Nr. 10 2.1-20/21/ P11 (21. 
lote). Atbalsta Zemkopības ministrija 
un Lauku atbalsta dienests.

Sarma ROTBERGA,
LLKC Tukuma biroja  

lauku attīstības  
konsultante

e-pasts: sarma.rotberga@llkc.lv
tālr. 63122040

Rūta  
SNIEDZE-KRETALOVA, 

Latvijas Dabas fonda zālāju 
biotopu eksperte

e-pasts: 
ruta.sniedze@ldf.lv

t 7. lpp.



Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris

9

“D ārzniekam trīs reizes 
gadā ir prieks – kad 
zied, kad ir āboli, un 
tad, kad ir nauda makā. 

Un ceturtā – kad raža jāvāc,” tā stās-
ta Vizmas un Gunta Puteņu ģimene 
Valmieras novada Kocēnu pagasta 
“Jaunbrēmelēs” – saimniecībā, kurā 
arī ziemā smaržo pēc āboliem.

“Jaunbrēmeles” savu darbību 
sāka 2000. gadā, iestādot augļu dār-
zu. Pirmie stādījumi tapuši nejaušī-
bas dēļ. Kāds paziņa pasūtījis stā-
dus, bet tad pārdomājis, un Puteņu 
ģimene pieņēmusi izaicinājumu – no 
senčiem mantotajā īpašumā ziedēs 
un augļus nesīs ābeles. Sākumā bieži 
tika braukts uz Dobeles Dārzkopības 
institūtu, lai mācītos un gūtu 
pieredzi. Patlaban septiņu hektāru 
platībā aug 30 šķirņu ābeles, bum-
bieres un nedaudz ogulāju. 

“Jaunbrēmelēs” ir intensīva tipa 
augļu dārzs, tur aug ābelītes, kas po-
tētas uz zema auguma potcelmiem. 
Tie augļu kokiem piešķir mazāku 
augumu un ātrāku ražošanas sāku-
mu. Daļai šķirņu izmantots potcelms 
M26, kas pieskaitāms pie tā saukta-
jiem puspunduriem.

Mazajām ābelītēm raksturīga nelie-
la, visai sekli izvietota sakņu sistēma, 
augsnē tā nav pietiekami noturīga, tā-
pēc katram kociņam ir savs balsts. Lai 
gan koka mietiņi, pie kuriem piesietas 
ābelītes, ir impregnēti, aptuveni pēc 
12 gadiem tos nākas nomainīt. Atjau-
nojot dārzu, tiek izmantoti betona bal-
sti, kuri kalpo ilgāk. 

Saimniecībā ir pārliecība – ja ir 
daudzveidība, katrs vienmēr varēs iz-
vēlēties sev gatavāko, gardāko ābolu. 
Lai nodrošinātu piedāvājumu, ekspe-
rimentē ar šķirnēm. 

Paši pirmie ienākas vasaras šķirņu 
‘Krapes Cukuriņš’ un ‘Konfetnoje’ 
āboli, septembrī – ‘Kovaļenkovsko-
je’. Šiem lielajiem, tumši sarkanajiem, 
saldajiem rudens āboliem jāļauj noga-
tavoties kokā, tad tie ir visgaršīgākie.

‘Auksis’ garšo visiem, kokiem ir 
laba ziemcietība un viegli veidojams 
vainags, augļiem vienmēr laba garša. 
Diemžēl tiem ir slikta noturība kokā, 
rudeņos āboli strauji nogatavojas un 
birst. Audzējot lielos apjomos, grū-
ti paspēt novākt laikā. Komercdārza 

īpašniekam arvien jābūt uzmanīgam, 
lai noķertu īsto ražas vākšanas laiku.

Vēl saimniecībā audzē šķirnes 
‘Lobo’, ‘Sinap Orlovskij’,‘Antej’ un 
daudzas citas. Tirgum šķirņu daudzvei-
dība ir laba, bet strādāšanai – grūti, jo 
katrai šķirnei savas vajadzības un pra-
sības. Ideālu ābeļu šķirņu nemaz nav. 
Izrādās, katrai, pat visatzītākajai, var 
atrast kādu trūkumu, tāpēc arī saimnie-
cībā eksperimentē un meklē, kas būtu 
vispiemērotākais. 

Ja ir laba raža, “Jaunbrēmelēs” no-
vāc aptuveni 80 tonnu ābolu. Audzējot 
augļus pārdošanai, noteikti nepiecie-
šama ražas normēšana. Ja to izdodas 
izdarīt agri, iegūst skaistus ābolus, 
mazāk nonāk pārstrādei. Veicot nor-
mēšanu, katrā ķekarā jāatstāj ne vai-
rāk par vienu vai diviem auglīšiem. 

Komercdārzā maza auguma ābelītes 
stāda blīvāk (1200 uz hektāru), tām ne-
pieciešams īpašs vainags. Ābeles vei-
do eglītes (slaidās vārpstas) formā, kur 
augšējie zari ir īsāki par apakšējiem, tā-
dējādi gaisma iekļūst viscaur vainagā, 
un augļus nes arī zemākie zari. 

Saimniecība ir reģistrēta Lauk-
saimniecības produktu integrētās au-
dzēšanas reģistrā. Augu aizsardzības 
līdzekļi tiek izmantoti pēc nepiecie-
šamības, to lietošana atkarīga no laika 
apstākļiem, slimību un kaitēkļu izpla-
tības. Parasti “Jaunbrēmelēs” augu 
aizsardzības pasākumus veic trīs rei-
zes: pirmoreiz aprīlī, tad atkārtoti pret 
slimībām – pirms un pēc augļu koku 
ziedēšanas. Saimniecībā izmanto da-
torizēto ābeļu kraupja brīdinājuma 
sistēmu RIMpro.

Saimniecība ir lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvās sabiedrī-
bas “Zelta ābele” dalībnieks. Kopumā 
šajā kooperatīvā apvienojušies septiņi 
lielaudzētāji, kuri piegādā ābolus arī 
lielveikaliem. Augļu ražotāju gru-
pām iespējams saņemt ES atbalsta 
maksājumus glabātavu būvei un ie-
kārtām – “Jaunbrēmelēs” uzbūvētas 
noliktavas, kur iespējams uzglabāt ap 
100 tonnu augļu. Vienā glabātuvē tiek 
uzturēta  temperatūra +1/+2 °C, otrā 
+4 līdz +6 °C. Tas nepieciešams, lai 
nodrošinātu katrai šķirnei optimālākos 
un labākos uzglabāšanas apstākļus. 
2023. gadā iegādāta ābolu šķirošanas 
iekārta. Šķirošana aizņem lielu laiku. 
Agrāk trīs tonnas šķiroja trīs dienas, 

tagad tas ir trīs stundu jautājums, un 
var pasūtījumus ātrāk izpildīt. Tas ļoti 
svarīgi arī, piegādājot ābolus pasūtīju-
miem, kad āboliem nepieciešams no-
teikts svars vai izmērs. Tādi no liela 
apjoma jāizlasa. Saimniecība ir iesais-
tījusies Eiropas Komisijas atbalstī-
tajā programmā “Skolas auglis” un 
piegādā ābolus arī mācību iestādēm. 
“Jaunbrēmeļu” dārzos izaugušie āboli 
nonāk praktiski visās Valmieras nova-
da mācību iestādēs. Tiek vests arī uz 
Limbažu pusi. Piegādes notiek katru 
nedēļu, jo mācību iestādēs reti ir tā-
das telpas, kur var kvalitatīvi uzglabāt 
ābolus. No oktobra līdz martam jāpie-
gādā aptuveni 20 tonnas. Puteņu ābo-
lus var iegādāties arī uz vietas saim-
niecībā, ikviens var tikt pie gardiem 
āboliem līdz pat martam. Vislielākais 
pieprasījums pēc vietējiem āboliem 
parasti ir ziemā un pavasarī. 

Saimniecība ir realizējusi arī divus 
projektus ELFLA pasākumā “Investīci-
jas  materiālos aktīvos”, iegādājoties teh-
niku ābeļdārza kopšanai un uzturēšanai – 
traktoru un mulčētāju.  Tehnikas iegāde   
būtiski atvieglojusi roku darba izmanto-
šanu saimniecībā, kur strādā ģimene. 

“Jaunbrēmelēs” audzētie āboli 
garšo pēc rudens, pēc bērnības, pēc 
ābolkūkas ziemas vakarā.  Kamēr vien 
mājas ceļa galā uz Valmieras apved-
ceļa redzi  zīmi “Āboli”, droši griez 
iekšā un atrodi savu ābolu garšu! LL

UZŅĒMĒJDARBĪBAUZŅĒMĒJDARBĪBA ARĪ ZIEMĀ SMARŽO PĒC ĀBOLIEM

Inga OZOLIŅA, 
LLKC Valmieras biroja  

uzņēmējdarbības  
konsultante, e-pasts:  
inga.ozolina@llkc.lv

tālr. 26308536



10

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 1 (226) 2024. g. janvāris

Š osezon pirmoreiz bija iespēja 
klātienē skatīt Čehijas dārz-
kopību. Zemē dzīvo desmit 
miljonu cilvēku, savu valsti 

mīloši ļaudis, kuri ļoti novērtē vietējo 
produkciju, un par tās audzēšanu un 
realizāciju tiek ļoti domāts.

Citādā lavandu un lavandīnu 
audzēšana

Saimniecība Levandulovna atrodas 
netālu no Vācijas robežas, vēsturiska-
jā Silēzijas reģionā, kalnu apgabalā, 
darbojas kā sociālais uzņēmums. Tas 
nodrošina darbu gan sievietēm, kuras 
ir riska grupā, kam ir grūti atrast dar-
bu, gan sievietēm no Ukrainas. 

Abas kultūras tiek audzētas nelielā 
platībā, bet to kopšanā tiek iesaistīti māj-
dzīvnieki. Atceraties stāstu par Martina 
zemnieku saimniecību Zviedrijā, kurā 
izmantoja aitas augļu dārzā. Pavisam 
nesen uzzināju, ka ir aitu šķirne, kuru 
var izmantot egļu jaunaudžu kopšanā, 
jo egles netiek nograuztas. No šiem trīs 
piemēriem mēs redzam, ka, pielietojot 
prasmīgi aitu ganīšanu, mēs varam iegūt 
labus rezultātus ļoti dažādu kultūru au-
dzēšanas tehnoloģijās. 

Sešas aitas saimniecībā sekmīgi tiek 
galā ar apmēram 1000 m2 abu kultūru 
platībām. Sakarība pietiekoši vienkār-
ša, viena aita spēj tikt galā ar 170–200 
m2 lavandu platības. Tā, protams, ir jā-
iežogo ar elektrisko ganu, lai to varētu 
sadalīt pa ganīšanas porcijām. Jāseko 
līdzi, lai tad, kad zāle starp lavandām 
ir izēsta, elektrisko ganu pārliktu uz 
priekšu un zāle netiktu pārganīta. Jāat-
ceras, ka aitas pieder pie tiem mājdzīv-
niekiem, kas viegli var zāli nograuzt 
zemāk, nekā vajadzīgs. Vēsturiskās 
ēkas tiek apsaimniekotas un izmanto-
tas saimnieciskajā darbībā. No lavan-
dām tiek ražotas dažādas lietas veselī-
bai – tējas, ēteriskās eļļas, aromatizētas 
preces. Savukārt no lavandīnām tiek 
izgatavotas dažādas preces kosmētikai. 

Interesanti, ka produktu sertificē-
šana ir ļoti līdzīga mūsējai, tikai varēja 
saklausīt daudz cilvēciskāku attieksmi 
un ieinteresētību no produktu sertificē-
tājiem, lai produkti nonāktu līdz tirgum. 
Diemžēl mūsu valstī, pārbaudītājiem 
slēpjoties aiz prasību mūra, tas viss iz-
skatās pavisam savādāk. Nu kāpēc pie 
mums tā nevarēt būt. Ir runa par pašu 
mazā biznesa un valsts attīstību kopumā. 

Vēl viens noteikti minams notikums 
no šī uzņēmuma dzīves. Covid ierobe-
žojumu laikā saimniece diezgan nopietni 
sasirga, tad vietējie iedzīvotāji, tajā skaitā 
jaunās māmiņas, kuras aktīvi izmanto ie-
spējas atpūsties šajā saimniecībā brīvdie-
nās, nāca un brauca turp, lai strādātu un 
palīdzētu, lai saimniecība nenobankrotē-
tu un turpinātu pastāvēt. Tas ir vienotības 
paraugs, kad viens nonāk nelaimē, visi 
kopā atrisina šo jautājumu. Es nesaku, ka 
Latvijā nekas tāds neeksistē, bet es vairāk 
domāju par to cilvēcību, kas tur valda, 
par sapratni no attiecīgo uzraugošo valsts 
iestāžu puses. Kas nevis kauj, bet to visu 
novēro ar sapratni. Rezultāts lielisks, visi 
apmierināti, uzņēmums izglābts un visi 
laimīgi. Varbūt tāpēc, ka tas bija viens no 
nabadzīgākajiem Čehijas reģioniem, bet 
varbūt tur bija par kripatiņu vairāk cilvē-
cības un izpratnes nekā pie mums.

To, ka šajā reģionā nebūt neklājas 
vienkārši, apliecina stāsts par Polijas 
brūnoglēm, kuru milzīgās raktuves atro-
das vien 13 km attālumā. Jautājums, kas 
tad tur tik briesmīgs var notikt, diemžēl 
notiek jau tagad. Raktuves ir tik lielas, 
ka ietekmē ūdens režīmu ļoti lielā teri-
torijā, diemžēl ievērojami pazeminot 
tā līmeni. Rezultātā cilvēkiem trūkst 

ūdens un izskatās, ka nākotnē cilvēkiem 
šo bezgala skaisto teritoriju var nākties 
pamest. Tāda ir reālā saskare ar lielo 
industriju. Polija neņem vērā pat ES 
aizrādījumus, paziņojot, ka tās ir stratē-
ģiskas raktuves visas valsts nozīmē un, 
protams, nekādas kompensācijas par to 
nemaksā. Nodomāju, cik labi, ka mūsu 
valstī ar tādām problēmām nav jāsaska-
ras. Tad Mažeiķu naftas rūpnīcas gaisa 
piesārņošana no reizes uz reizi jau šķiet, 
ka tāds nieks vien ir. Ko no tā visa vaja-
dzētu mums mācīties, to, ka ūdens ir ļoti 
vērtīgs resurss un tā pret to attiekties. 
Neskatoties uz to, ka mēs esam bagāti 
ar ūdens resursiem, tie nedrīkst nonākt 
privātās rokas, kas dod iespēju ietekmēt 
pašvaldības un reizē arī cilvēkus. 

Dārzeņu audzēšana, 
izmantojot zirgus

Saimniecība Rodinná Farma Lukava 
atrodas tajā pašā Čehijas reģionā. Inte-
resanti, ka saimnieki esošo saimniecību 
iegādājušies un pārcēlušies turp tikai 
pirms pāris gadiem. Iepriekšējais īpaš-
nieks ir apmeties blakus saimniecībai, 
uzbūvējis sev “hobitu” mājiņu un tur 
dzīvo. Tādas mājas ir uzbūvētas vairākas 
arī pie mums, Vidzemē. Nu jau varbūt arī 
citviet Latvijā. Pirmo reizi dzīvē nācās 
redzēt saimniekus, kuri saimniekoja, iz-
mantojot zirgu darbaspēku. Kāds varbūt 
teiks, ka tas jau ir regress, ka mums jau 
ir traktori, tagad roboti un droni, kādi 
vairs tur zirgi. Neviļus atausa bērnības 
atmiņas, kad līdzēju tēvam zirgu vadāt pa 
vagu, kad kartupeļu stādījumu vajadzēja 
vagot, rudenī ar diviem zirgiem uz lauka 
tika izvesti kūtsmēsli. Zirgi ir īpaši māj-
dzīvnieki, gudri, ar mīlestību mācāmi un 
dresējami. Ar to arī sākās iepazīšanās ar 
saimniecību. Stallī zirgi kopskaitā pieci, 
regulāri darbā tiek izmantoti trīs no tiem. 
Zirgi aprūpēti uz to labāko, tīri, pabaroti, 
sasukāti, prieks skatīties, visas zirglietas 
rūpīgi saliktas gar sienu. Uzreiz redzama 
saimnieku attieksme pret dzīvniekiem. 
Dārzeņi tiek audzēti vairāk nekā 2 ha pla-
tībā, bija arī divas siltumnīcas, kurās tiek 
audzēti agrie dārzeņi un tomāti, paprika. 
Interesanti, ka viss aprīkojums – agregāti 
augsnes apstrādei, rindstarpu rušināšanai, 
pļaušanai – ir nākuši no ASV. Izmanto-
jot koppasūtījumu iespējas, ir notikusi 
kooperēšanās ar citām līdzīga tipa saim-
niecībām Eiropā. Izrādās, ka citās valstīs 

DĀRZKOPĪBADĀRZKOPĪBA TRADICIONĀLĀ UN CITĀDĀ DĀRZKOPĪBA ČEHIJĀ 

Lavandas audzēšana, izmantojot ai-
tas zāles noganīšanai

Pēc sīpolu novākšanas aug ziemas 
vīķu un ziemas rudzu maisījums. 
Ļoti labi tiek nomāktas nezāles

u11. lpp.

Fo
to

: M
ār

is
 N

ar
vi

ls
Fo

to
: M

ār
is

 N
ar

vi
ls



11

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris

arī tādas ir. Saimniekos saklausāma cil-
vēcība, rūpes par kuplo bērnu pulciņu un, 
galvenais, lepnums un gudrība, par to, 
ko viņi dara. Saimnieks ir sešus mēnešus 
mācījies ASV un Kanādā pie “amišiem”. 
Tā ir kustība, kuras viens no dzīvošanas 
aspektiem ir zirgu izmantošana lauk-
saimniecības darbos. Ļoti vitāla saim-
niecība, viens no visspilgtākajiem iespai-
diem, kādi par dārzkopību radās Čehijā. 
Atgriežoties pie dārzkopības, svarīgākie 
aspekti: augsnes mehānisko apstrādi 
kompensē ar komposta gatavošanu un iz-
mantošanu, kā arī bagātīgu zaļmēslojuma 
kultūru audzēšanu. Augsnes ielabošanai 
un atveseļošanai cītīgi tiek audzēts zaļ-
mēslojums. Interesantākais piemērs bija 
sīpoli, kur jau sīpolu nobriešanas laikā, 
apmēram divas nedēļas pirms ražas no-
vākšanas, tika iesēts zaļmēslojuma mai-

sījums – rudzi un ziemas vīķi. Rezultātā, 
kamēr mūsu apstākļos tādu sīpolu lauku 
bieži vien pārņemtu nezāles, tur telpu 
aizņēma zaļmēslojuma maisījums. Šāda 
prakse tiek pielietota dažādām kultū-
rām, kas vienlaikus risina divas būtiskas 
problēmas, ar ko saskaras mūsu dārzeņu 
audzētāji, t. i., augsnes auglības celšana 
un nezāļainība dārzeņu laukos. Pie mums 
ir ierasta prakse pasējas zaļmēslojuma 
kultūras sēt zem graudaugiem, ja apstākļi 
ļauj pāris nedēļas pirms ražas novākša-
nas, bet dārzeņiem tas netiek praktizēts. 
Zaļmēslojuma augiem kalpojot arī kā 
mēslojumam, tiek sekmēta augsnes aug-
lība, kas savukārt ļauj cerēt uz labākām 
dārzeņu ražām saimniecībās, kas dārze-
ņus audzē bioloģiskajā saimniekošanas 
sistēmā. Saimnieks parādīja novākto sī-
polu lauku, kur jau auga zaļmēslojums, 
un teica, ka nezāļu apkarošana neesot iz-

devusies laba. Pēc mūsu vērtējuma, šķita, 
ka lauks ir ļoti tīrs, tikai dažās vietās bija 
vērojams kāds nezāļu puduris. 

Interesanta ir saimniecības pieredze 
produkcijas realizācijā. Visa dārzeņu 
produkcija tiek realizēta tiešajā pārdoša-
nā. Tiek apkalpotas apmēram 80 ģimenes 
visā apkārtnē. Piegādes notiek pēc no-
teikta grafika. Ir iespējas izvēlēties piegā-
dātās produkcijas apjomu. Ģimene prak-
tiski, izņemot sezonas palīgus, tiek galā 
pati. Ir izstrādāti noteikti piegādes marš-
ruti. Pie esošā modeļa vēl vairāk ģimenes 
apkalpot bez lielākiem papildus spēkiem 
ir praktiski neiespējami, tādēļ vairāk tiek 
strādāts pie kvalitātes uzlabošanas sadar-
bībai ar klientiem. Klientu apkalpošanas 
ērtībām ir ieviesta abonēšana, kas nozī-
mē, ka klients veic daļēju priekšapmaksu 
par sagaidāmo pakalpojumu pirms sezo-
nas. Tas dod lielas priekšrocības pašiem 
saimniekiem. Viņiem nav nepieciešams 
izmantot banku pakalpojumus apgrozā-
mo līdzekļu iegūšanai. Tam, lai iepirktu 
sēklu, sīko inventāru, mēslojumu utt. 
Otru pusi no abonēšanas maksas klienti 
maksā apmēram sezonas vidū jūnijā, kas 
ļauj gan nodrošināt sekmīgu dārzeņu au-
dzēšanu otrajā apritē, gan sekmīgi orga-
nizēt pamata ražas novākšanu.  LL

Z emkopības ministrs Ar-
mands Krauze, Latvijas Bio-
loģiskās lauksaimniecības 
asociācijas vadītājs Gustavs 

Norkārklis un Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra valdes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Cimermanis 
20. decembrī parakstīja Bioloģiskās 
lauksaimniecības attīstības rīcības 
plānu 2023.–2030. gadam.

Rīcības plāna pasākumi sniegs iegul-
dījumu klimata pārmaiņu radīto izaici-
nājumu risināšanā, veicinās bioloģiskās 
lauksaimniecības platību palielināšanos 
un sekmēs bioloģiskās produkcijas ra-
žošanu un patēriņu, nodrošinot iedzīvo-
tājus ar kvalitatīvu pārtiku, kā arī panāks 
labāku patērētāju informētību, palielinot 
uzticību bioloģiskajai lauksaimniecībai, 

kā arī veicinās Zaļā kursa mērķu īsteno-
šanu Latvijā.

Zemkopības ministrs Armands 
Krauze: “Gan kā zemkopības ministrs, 
gan kā bioloģiskais lauksaimnieks 
esmu gandarīts, ka Latvijā ir savs rīcī-
bas plāns bioloģiskās lauksaimniecības 
attīstībai. Tā izstrāde ir veiksmīgas sa-
darbības rezultāts valsts institūciju un 
sociālo partneru starpā, lai nodrošinātu 
vienotu mērķu sasniegšanu sabiedrības 
labā. Plāns paredz palielināt bioloģiskās 
lauksaimniecības produktu ražošanas 
un patēriņa apjomu, izveidot efektīvu 
zināšanu radīšanas un pārneses sistēmu, 
lai virzītos uz mērķi Latvijai ieņemt lī-
dera vietu bioloģiskās lauksaimniecības 
jomā Baltijas valstīs, palielināt bioloģis-
ko produktu atpazīstamību un uzticamī-

bu, kā arī palielināt bioloģisko platību 
vismaz līdz 25% no lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes.”

Bioloģiskā lauksaimniecība, kas ir 
stingri kontrolēta pārtikas ražošanas 
un zemes apsaimniekošanas sistēma, 
sniedz ieguldījumu ne tikai sabiedrības 
un apkārtējās vides veselībā, bet, radot 
ievērojami mazāk siltumnīcefekta gāzu 
emisiju, palīdz risināt arī klimata izai-
cinājumus. Tāpat šo ražošanas sistēmu 
raksturo dzīvnieku labturības augsti 
standarti un saudzīgāka ietekme uz da-
bas daudzveidību, augsnes veselību un 
ūdeņu kvalitāti.

Rīcības plāna darbību un īsteno-
šanas sekmju uzraudzību nodrošinās 
ZM sadarbībā ar LBLA un LLKC. LL

ZM informācija

BIOLOĢISKĀ LAUKSAIMNIECĪBABIOLOĢISKĀ LAUKSAIMNIECĪBA

PARAKSTĪTS BIOLOĢISKĀS LAUKSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBAS RĪCĪBAS PLĀNS

Saimniecībā Rodinná Farma Lukava joprojām tiek izmantoti zirgi

t 10. lpp.

Māris NARVILS, 
LLKC vecākais  

speciālists dārzkopībā
e-pasts:  

maris.narvils@llkc.lv
tālr. 29609943

Fo
to

: n
o 

sa
im

ni
ec

īb
as

 a
rh

īv
a



Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 1 (226) 2024. g. janvāris

Tā tikai sākumā šķiet, ka zie-
mā mežā valda klusums. 
Tie ir maldi, jo arī ziemā 

mežs dzīvo savu dzīvi. Koki un augi 
turpina savu dzīvības ceļu, zem 
sniega segas krājot spēkus jaunam 
pavasarim, kad atkal varēs augt un 
plaukt, briedināt sēklas un augļus, 
dot prieku cilvēkam un citai dzīva-
jai radībai. Bet pirms tam ir jāparū-
pējas par savu mežu.

Ziemā ir jāsistematizē iepriekšē-
jās sezonas darba rezultāti un jāveido 
plāns nākamajai sezonai.

Ziemas periodā mežos jāpievēr-
šas diviem svarīgiem uzdevumiem – 
mežizstrādei un jaunaudžu kopšanai.

Jaunaudžu kopšana
Jaunaudžu kopšana ir neaizstā-

jams solis meža vērtības uzlaboša-
nai nākotnē. Viens no uzdevumiem 
ir veidot nākotnes koku audzes un 
izņemt nevēlamos, bojātos un kon-
kurējošos kokus, kas apdraud jaun-
audžu attīstību. Šis darbs ir būtisks 
mežsaimniecības ilgtspējai un biolo-
ģiskajai daudzveidībai. Labākais brī-
dis kopt skuju koku jaunaudzes, kas 
garākas par četriem metriem, ir gada 
pirmais un ceturtais ceturksnis ar no-
sacījumu, ka darba kvalitatīvu izpildi 
netraucē bieza sniega sega.

Tikpat svarīgi ir sekot līdzi laikaps-
tākļiem, ieteicams lieku reizi aizstai-
gāt līdz saviem īpašumiem un apskatīt 
jaunos kociņus. Ja kokus pārklājusi 
bieza sniega sega, kas jaunajiem ko-
ciņiem reizēm var būt par smagu, tos 
nepieciešams atbrīvot, pretējā gadī-
jumā būs lieli zaudējumi, koki cietīs 
snieglauzēs, neizturot sniega svaru. 
Nereti laikapstākļu ietekmē neiztur arī 
lielāki koki – noliecas vai pat nolūst. 
Meža īpašniekam ir jāzina esošā situā-
cija mežā, lai laikus varētu domāt, kā 
rīkoties tālāk.

Mežizstrāde
Ziema ir īstais laiks koku ciršanai 

galvenajā, kopšanas un sanitārajā cir-
tē, it  īpaši tādās vietās, kur ir slapjāks 
un tādējādi apgrūtināta mežizstrāde un 
piekļuve. Sasaluma laikā mežizstrādi 

var paveikt vieglāk. Laikus jāsagatavo 
izvešanas ceļi un krautuve. Kamēr ceļi 
nav atkusuši, jāpaspēj izvest nocirstā 
koksne. Jāsatīra cirsmas, zari un cirs-
mas atliekas; ja to ir daudz, jāsakrauj 
šķeldas ieguvei.

• Apskatiet arī iepriekšējo gadu 
stādījumus. Pievērsiet uzmanību, vai 
tie nav iznīkuši, vai sniegs un ledus 
nav nodarījis kaitējumu jaunaudzēm. 
Ja stādi iznīkuši, būs jāveic platības 
papildināšana. Šīs vietas jāidentificē 
dabā, un var jau sākt plānot darbus.

• Ziemā ir jāapseko ar repelentiem 
rudenī apstrādātās stādījumu platības 
un nepieciešamības gadījumā repe-
lents jāatjauno. Īpašu vērību tam jā-
pievērš ziemas beigās, kad pārnadži 
visbiežāk apgrauž jaunaudzes.

• Ja pavasarī plānots stādīt mežu, 
par stādiem jāsāk domāt jau ziemā, 
jāsazinās ar kokaudzētavu un jāvieno-
jas par stādu pieejamību, saņemšanas 
laiku un vietu.

Vasarā un rudenī mežā bieži plo-
sās liels vējš. Savukārt ziemā kokus, 
iespējams, posta snieglauze. Mežs no 
tā cieš – tiek izgāzti koki ar visām sak-
nēm, nolauztas koku galotnes.

• Apsaimniekojamā mežā ir jāiz-
ņem cietušie koki, lai mežs saglabātu 
savu vērtību, tajā skaitā arī pasargātu 
to no slimībām un kaitēkļiem. Bioto-

pos un aizsargājamās teritorijās me-
žistrāde nenotiek, kritušie koki ir dzī-
votne dažādām kukaiņu sugām.

Meža darbi 
pēc mēness kalendāra

Labvēlīgākais laiks koku zāģēša-
nai ir ziema, kad sulu cirkulācija ir 
viszemākā, arī koksnes saglabāša-
nās apstākļi ir labāki. Prakse liecina, 
ka mežu labāk gāzt dilstošā mēnesī, 
vislabāk – pāris dienu pirms jauna 
mēness, kad mēness enerģija ir vis-
vājākā un sulošanās praktiski ir ap-
stājusies. 

Latviešu ticējumi par lietaskoku 
ciršanai piemērotāko mēness fāzi ir 
visai atšķirīgi. Augošā mēnesī lielā-
koties iesaka cirst skuju kokus, bet 
dilstošā – lapu kokus. Lai neataugtu 
atvases, krūmi jāizcērt vecā mēnesī. 

Nobeigumā gribu pateikt paldies 
visiem meža īpašniekiem par mežu 
apsaimniekošanu, sevišķi tiem, kuri 
saimnieko ilgtermiņā, domājot par 
kvalitatīvu nākotnes meža izaudzēša-
nu, lielu vērību veltot tieši mežu kop-
šanas jautājumiem. LL

12

Agrita ŠĒNBERGA, 
MKPC Dienvidkurzemes 

nodaļas vecākā 
mežsaimniecības konsultante

tālr. 29285111
e-pasts: agrita.senberga@mkpc.llkc.lv

4 (57)
I N F O R M A T Ī V S  I Z D E V U M S  M E Ž A  Ī P A Š N I E K I E M 2 0 1 8

MEŽSAIMNIECĪBAMEŽSAIMNIECĪBA ZIEMAS DARBI MEŽĀ

Bebru darbības rezultātā pārpludināts īpašums



13

Nr. 1 (226) 2024. g. janvārisLatvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

BRISELES GAITEŅOSBRISELES GAITEŅOS

J aunas vides normas, kas pie-
ņemtas saskaņā ar ES rūpnie-
cisko emisiju direktīvu, sama-
zinās kautuvju ietekmi uz vidi. 

EK lēmumā “LPTP secinājumi 
kautuvju, dzīvnieku izcelsmes blakus-
produktu un/vai ēdamo blakusproduk-
tu nozarēm” ir paredzēti pasākumi, lai 
samazinātu emisijas gaisā un ūdenī 
aptuveni 3000 kautuvēs un iekārtās, 
kurās pārstrādā dzīvnieku izcelsmes 
materiālus un pārvērš tos citos pro-
duktos, piemēram, lopbarības produk-

tos, taukos, zivju eļļā vai želatīnā. 
Lēmums attiecas uz vairāk nekā div-

desmit gaisu un ūdeni piesārņojošām 
vielām, kā arī pirmo reizi šajā nozarē 
iekļaus obligātus smaku emisiju iero-
bežojumus. Tāpat prasīts samazināt 
kopējos gaistošos organiskos savieno-
jumus (TVOC), amonjaku un putekļus 
(emisijai gaisā), kā arī organiskās vie-
las un barības vielas (emisijai ūdenī).  

Jaunie standarti arī veicinās pasāku-
mus aprites ekonomikas jomā, tostarp 
energoefektivitātes, ūdens patēriņa un 
resursu efektivitātes jomā. Tie veicinās 

mazāk kaitīgu vielu izmantošanu tīrīša-
nā un dezinfekcijā un videi nekaitīgāku 
aukstumaģentu izmantošanu, lai cīnī-
tos pret globālo sasilšanu un ozona no-
ārdīšanos. Esošajām rūpnīcām būs čet-
ri gadi, lai izpildītu jaunos standartus, 
taču tie būs nekavējoties piemērojami 
visām jaunajām ražotnēm.

Jaunās normas attiecas uz lopkau-
tuvēm ar liemeņu ražošanas jaudu, 
kas lielāka par 50 tonnām dienā, kā arī 
dzīvnieku līķu vai dzīvnieku atkritumu 
iznīcināšanu vai pārstrādi ar apstrādes 
jaudu, kas pārsniedz 10 tonnas dienā. LL

MAINĪS VILKU AIZSARDZĪBAS STATUSU

E iropas Komisija 20. decem-
brī iesniedza priekšlikumu 
Padomes lēmumam, lai pie-
lāgotu vilka aizsardzības 

statusu no “stingri aizsargāta” uz 
“aizsargātu”. 

Vilku aizsardzības statuss ir no-
teikts Starptautiskajā Bernes konven-
cijā par Eiropas savvaļas dzīvnieku un 
dabisko dzīvotņu aizsardzību, kuras 
līgumslēdzējas puses ir ES un tās da-
lībvalstis. Stingri aizsargāta dzīvnie-
ka statuss vilkiem tika noteikts1979. 
gadā, pamatojoties uz pieejamajiem 
zinātniskajiem datiem laikā, kad no-
tika sarunas par konvenciju. Pamato-
joties uz padziļinātu analīzi par vilku 
populāciju, EK ierosina padarīt vilku 
par vienkārši “aizsargātu”.

Vilka aizsardzības statusa maiņa 
saskaņā ar Bernes konvenciju, vieno-
joties ar ES dalībvalstīm un citām Ber-
nes konvencijas pusēm, ir priekšnotei-
kums līdzīgām izmaiņām tā statusā ES 
līmenī. Priekšlikums lielā mērā atbilst 

nostājai, ko Eiropas Parlaments pauda 
savā 2022. gada 24. novembra rezolū-
cijā.

Komisija turpina mudināt valsts 
un vietējās iestādes ar ES atbalstu 
veikt vajadzīgās darbības pašreizējā 
regulējumā, pieļaujot elastību vilku 
populācijas pārvaldībā, ja tas ir nepie-
ciešams.

EK prezidente Urzula fon der Leie-
na sacīja: “Vilku atgriešanās ir labas 
ziņas Eiropas bioloģiskajai daudzvei-
dībai. Taču vilku baru koncentrācija 
dažos Eiropas reģionos ir kļuvusi par 
reālu apdraudējumu, īpaši mājlopiem. 
Lai aktīvāk pārvaldītu kritisko vilku 
koncentrāciju, vietējās varas iestādes 
ir lūgušas lielāku elastību. Eiropai tas 
būtu jāatvieglo, un Komisijas uzsāk-
tais process ir svarīgs solis. Esmu dziļi 
pārliecināta, ka mēs varam un atradī-
sim mērķtiecīgus risinājumus, lai aiz-
sargātu gan bioloģisko daudzveidību, 
gan mūsu lauku iztikas līdzekļus”.

EK publicētā padziļinātā analīze 
liecina, ka pēdējo divu desmitgažu 

laikā vilku populācijas ir ievērojami 
palielinājušās un tās aizņem arvien 
lielākas teritorijas. Kopumā 23 ES 
dalībvalstīs ir vairāk nekā 20 000 vil-
ku, kuru populācija un izplatības are-
āls palielinās. Tas noticis, pateicoties 
aizsardzības pasākumiem, labvēlīgai 
sabiedrības attieksmei un biotopu 
uzlabojumiem. Vienlaikus vilku at-
griešanās ES reģionos, kur tie ilgstoši 
nebija bijuši, un to pieaugošā popu-
lācija jaunās teritorijās ir izraisījusi 
problēmas un konfliktus, piemēram, 
uzbrukumus mājlopiem un konfliktus 
ar lauksaimniekiem un medniekiem. 
EK atbalsta valsts un vietējās iestādes, 
lai novērstu vai būtiski samazinātu ris-
kus, ko rada savvaļas plēsoņas. 

Par EK priekšlikumu ir jālemj da-
lībvalstīm. Kad priekšlikums tiks pie-
ņemts, ES to iesniegs Bernes konven-
cijas Pastāvīgajai komitejai. Atkarībā 
no šo lēmumu rezultātiem Padomē un 
Bernes konvencijas Pastāvīgajā komi-
tejā EK pēc tam varētu ierosināt pielā-
got vilka aizsardzības statusu ES. LL

STINGRĀKAS PRASĪBAS LIELAJĀM KAUTUVĒM

D ecembrī ES stājās spēkā 
jauni noteikumi par vīna 
un aromatizēto vīna pro-
duktu sastāvdaļu un uz-

turvērtības marķēšanu. Uz etiķetēm 
sniegtā papildu informācija ļaus pa-
tērētājiem izdarīt apzinātāku izvēli.

Jaunie noteikumi attieksies uz visiem 
vīniem un vīna produktiem, kas iegūti 
no 2024. gada ražas, savukārt visi vīni, 
kas ražoti līdz 2023. gada 8. decembrim, 
joprojām tiks atbrīvoti no jaunajiem no-

teikumiem, līdz būs beigušies krājumi.
Uzņēmēji varēs izvēlēties norādīt 

sastāvdaļu sarakstu un paziņojumu 
par uzturvērtību vai nu vīna fiziskajā 
marķējumā, vai izmantojot īpašu elek-
tronisku līdzekli, piemēram, QR kodu. 

Jaunajās vīnu etiķetēs patērētāji va-
rēs atrast šādu informāciju: vīnogu pro-
dukta kategorijas apzīmējums; termins 
“aizsargāts cilmes vietas nosaukums” 
(ACVN) vai “aizsargāta ģeogrāfiskās 
izcelsmes norāde” (AĢIN) un tā no-

saukums vīniem, kas reģistrēti kā ģeo-
grāfiskās izcelsmes produkti; faktiskā 
spirta tilpumkoncentrācija; izcelsmes, 
ražotāja vai pārdevēja nosaukums; 
neto saturs; cukura saturs dzirkstošo 
vīnu kategorijās; paziņojums par uz-
turvērtību; sastāvdaļu saraksts; vielas, 
kas izraisa alerģiju vai nepanesamību; 
minimālais derīguma termiņš. LL

Pēc AG-Press materiāliem informāciju 
sagatavoja Iveta Tomsone,  

LLKC Apgāda vadītāja

JAUNI VĪNA MARĶĒŠANAS NOTEIKUMI



14

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 1 (226) 2024. g. janvāris

SV
AR

ĪG
ĀK

IE
 D

AT
UM

I, 
KU

RU
S 

LA
UK

U 
UZ

ŅĒ
M

ĒJ
S 

NE
DR

ĪK
ST

 A
IZ

M
IR

ST
 2

02
4.

 G
AD

A 
FE

BR
UĀ

RĪ
Te

rm
iņ

š,
 k

ur
a 

la
ik

ā 
va

r i
es

ni
eg

t p
ie

te
ik

um
u,

  
ie

sn
ie

gu
m

u 
va

i a
ts

ka
iti

.
Ie

sn
ie

gu
m

u 
un

 a
ts

ka
iš

u 
ap

ko
po

ša
na

s 
da

tu
m

s 
 

va
i i

es
ni

eg
ša

na
s 

be
ig

u 
da

tu
m

s.
 

Te
rm

iņ
š

Ja
nv

ār
is

Fe
br

uā
ris

M
ar

ts
1

6
15

16
17

18
21

22
23

24
25

31
1

5
14

15
16

17
19

20
22

23
24

25
29

1
2

15
16

18
20

21
25

31
La

uk
u 

at
tīs

tīb
as

 
pr

og
ra

m
m

as
 

pa
sā

ku
m

i

At
ba

lst
s 

kr
us

ā 
un

 v
ēt

rā
 c

ie
tu

ša
jā

m
 ē

kā
m

At
ba

lst
s 

ie
gu

ld
īju

m
ie

m
 a

r l
au

ks
ai

m
ni

ec
īb

u 
ne

sa
ist

ītu
 d

ar
bī

bu
 

ra
dī

ša
nā

 u
n 

at
tīs

tīš
an

ā 
(v

et
er

in
ār

o 
pa

ka
lp

oj
um

u 
sn

ie
dz

ēj
ie

m
 

la
uk

sa
im

ni
ec

īb
as

 d
zī

vn
ie

kie
m

)
In

fo
rm

āc
ija

s 
sn

ie
gš

an
a

In
fo

rm
āc

ija
s 

ie
sn

ie
gš

an
a 

VA
AD

 L
IZ

 p
ār

va
ld

īb
as

 s
ist

ēm
ā 

(p
re

te
nd

ēj
ot

 u
z 

kā
du

 n
o 

ek
os

hē
m

as
 a

tb
al

st
u)

 

Grāmatvedība un nodokļi

Pi
ev

ie
no

tā
s 

vē
rtī

ba
s 

no
do

kli
s 

(P
VN

)

PV
N

 m
ēn

eš
a 

(c
et

ur
kš

ņa
) d

ek
la

rā
cij

a 
un

 m
ak

sā
ša

na
s 

te
rm

iņ
š

N
od

ok
ļa

 s
am

ak
sa

s 
te

rm
iņ

š
G

ad
a 

de
kla

rā
cij

a 
(ja

 s
as

ka
ņā

 a
r P

VN
 lik

um
a 

pr
as

īb
ām

 g
ad

a 
de

kla
rā

cij
a 

ir 
jā

ie
sn

ie
dz

)
Te

rm
iņ

š,
 lī

dz
 k

ur
am

 jā
in

fo
rm

ē 
VI

D
, j

a 
20

24
. g

ad
ā 

vē
la

s 
izm

an
-

to
t 1

37
. p

an
ta

 īp
aš

o 
kā

rtī
bu

 (k
as

es
 p

rin
cip

u)
Te

rm
iņ

š,
 lī

dz
 k

ur
am

 jā
in

fo
rm

ē 
VI

D
, j

a 
ta

ks
āc

ija
s 

pe
rio

ds
 2

02
3.

 
ga

dā
 m

ai
nā

s 
no

 m
ēn

eš
a 

uz
 c

et
ur

ks
ni

M
ikr

ou
z-

ņē
m

um
u 

no
do

kli
s

M
ikr

ou
zņ

ēm
um

u 
no

do
kļa

 d
ek

la
rā

cij
a

N
od

ok
ļa

 s
am

ak
sa

s 
te

rm
iņ

š

Va
lst

s 
so

ciā
lā

s 
ap

dr
oš

i-
nā

ša
na

s 
ob

lig
āt

ās
 

ie
m

ak
sa

s

At
sk

ai
te

s 
ie

sn
ie

gš
an

as
 te

rm
iņ

š 
un

 n
od

ok
ļa

 m
ak

sā
ša

na
s 

te
rm

iņ
š 

-  
PA

ŠN
O

D
AR

BI
N

ĀT
AJ

IE
M

N
od

ok
ļa

 s
am

ak
sa

s 
te

rm
iņ

š 
- P

AŠ
N

O
D

AR
BI

N
ĀT

AJ
IE

M
Te

rm
iņ

š 
20

24
. g

ad
a 

ie
nā

ku
m

a 
pr

og
no

zē
ša

na
i P

AŠ
N

O
D

AR
-

BI
N

ĀT
AJ

IE
M

D
ar

ba
 d

ev
ēj

a 
ikm

ēn
eš

a 
ziņ

oj
um

s
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š 

- d
ar

ba
 d

ev
ēj

ie
m

D
ab

as
 

re
su

rs
u 

no
do

kli
s

D
ab

as
 re

su
rs

u 
no

do
kļa

 p
ār

sk
at

s
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š

D
ar

īju
m

u 
kv

īti
s

At
sk

ai
te

 p
ar

 d
ar

īju
m

u 
kv

īš
u 

izl
ie

to
ju

m
u

Sk
ai

dr
as

 
na

ud
as

 
de

kla
rē

ša
na

D
ek

la
rā

cij
a 

pa
r m

ēn
eš

a 
la

ikā
 s

ka
id

rā
 n

au
dā

 v
ei

kt
aj

ie
m

 
da

rīj
um

ie
m

D
ek

la
rā

cij
a 

pa
r s

ka
id

rā
 n

au
dā

 v
ei

kt
aj

ie
m

 d
ar

īju
m

ie
m

 a
r 

fiz
isk

aj
ām

 p
er

so
nā

m
 2

02
3.

 g
ad

ā
Ie

dz
īv

ot
āj

u 
ie

nā
ku

m
a 

no
do

kli
s

Pa
ziņ

oj
um

s 
pa

r fi
zis

ka
jā

m
 p

er
so

nā
m

 iz
m

ak
sā

ta
jā

m
 s

um
m

ām
 

20
23

. g
ad

ā
Pa

ziņ
oj

um
s 

pa
r fi

zis
ka

jā
m

 p
er

so
nā

m
 iz

m
ak

sā
ta

jā
m

 s
um

m
ām

 
ie

pr
ie

kš
ēj

ā 
m

ēn
es

ī
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š

D
ek

la
rā

cij
a 

pa
r i

en
āk

um
u 

no
 k

ap
itā

la
 (p

ar
 c

et
ur

ks
ni

) -
 ja

 ie
nā

-
ku

m
s 

no
 k

ap
itā

la
 p

ie
au

gu
m

a 
ie

pr
ie

kš
ēj

ā 
ce

tu
rk

sn
ī p

ār
sn

ie
dz

is
 

10
00

 e
iro

D
ek

la
rā

cij
a 

pa
r i

en
āk

um
u 

no
 k

ap
itā

la
 (p

ar
 g

ad
u)

 - 
ja

 ie
nā

ku
m

s 
no

 k
ap

itā
la

 p
ie

au
gu

m
a 

ce
tu

rk
sn

ī N
AV

 p
ār

sn
ie

dz
is 

10
00

 e
iro

U
zņ

ēm
um

u 
ie

nā
ku

m
a 

no
do

kli
s

U
zņ

ēm
um

u 
ie

nā
ku

m
a 

no
do

kļa
 d

ek
la

rā
cij

a 
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š

G
ad

a 
pā

rs
ka

ts
G

ad
a 

pā
rs

ka
ts

 p
ar

 2
02

3.
 g

ad
u 

(ja
 p

ār
sk

at
a 

ga
ds

 s
ak

rīt
 a

r 
ka

le
nd

ār
o 

ga
du

; m
ikr

o 
un

 m
az

ām
 s

ab
ie

dr
īb

ām
) 



15

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 9 (222) 2023. g. septembrisNr. 1 (226) 2024. g. janvārisLatvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

J uris un Jānis Supes ir dvīņubrā-
ļi, kuri saimnieko savā dzimtajā 
pusē – Šķilbēnu pagasta Upītes 
ciemā Balvu novadā. Viņi ir ak-

tīvi novada iemītnieki, kuri kopā sa-
darbojas lauksaimniecības produkci-
jas ražošanā, kā arī tūrismā, rīkojot 
lauka dienas pilsētnieku uzņemšanai 
savās saimniecībās.

Upīte ir neliels ciems Balvu novadā 
netālu no Eiropas Savienības robežas, 
kur Latvijas zemi kopj un sargā vairā-
ki aktīvi lauksaimnieki. Starp viņiem 
ir arī Juris un Jānis Supes – dvīņubrā-
ļi, kuri savu sirdslietu ir atraduši lauk-
saimniecībā.

Juris papildus pamatdarbam no-
darbojas ar ziemas ķiploku audzēšanu 
gandrīz viena hektāra platībā, bet Jā-
nis ir biškopis, kuram ir ap 100 stropu, 
kas ir arī viņa pamatnodarbošanās.

Arods ģimenē pārmantots
Arods ģimenē mantots jau paaudžu 

paaudzēs – gan ar ķiploku audzēša-
nu (bet ne tik lielās platībās), gan ar 
biškopību ir nodarbojušies arī Jura un 
Jāņa vecāki un vecvecāki.  

Brāļi palīdz viens otram kopt un at-
tīstīt abu saimniecības, izpalīdzot gan 
ar tehniku, gan darbaspēku un padomu, 
kad tas ir nepieciešams. Ikdienā brāļi 

dzīvo viens no otra puskilometra attā-
lumā, dienā tiekas vairākas reizes, lai 
pārrunātu, kādus darbus katrs plāno. 

u 16. lpp.

LAUKU ATTĪSTĪBALAUKU ATTĪSTĪBA DVĪŅUBRĀĻI ATTĪSTA BIŠU UN ĶIPLOKU 
SAIMNIECĪBAS UN TŪRISMU PIEROBEŽĀ

Dvīņubrāļi Juris un Jānis Supes kopā ar ģimeni

Ēka “Kupols”, kurā tiek uzņemti saimniecību ciemiņi dažādu pasākumu laikā

Fo
to

: n
o 

“S
ta

bļ
ov

as
 ķ

ip
lo

ka
” 

ar
hī

va



Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

16

Nr. 1 (226) 2024. g. janvāris

Citējot un/vai pārpublicējot izdevu-
ma “Lauku Lapa” rakstus, atsauce 
obligāta. Pārpublicēšanai jāsaņem 
Apgāda rakstiska atļauja.

Izdots SIA “Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs” Apgādā
Adrese: Rīgas iela 34, Ozolnieki, 
Ozolnieku pagasts, Ozolnieku novads, 
LV-3018
Tālrunis: 63050220
Apgāda vadītāja Iveta Tomsone
“Lauku Lapas” redaktore Dace Millere
Reģistrācijas Nr. 000740319
Iespiests SIA “UnitedPress Tipogrāfija”
“Lauku Lapu” var abonēt  
Latvijas Pastā,   
abonēšanas indekss 1163

Ivars LOGINS,  
LLKC Balvu biroja  

vadītājs, ekonomikas  
konsultants

tālr. 64507250
e-pasts: ivars.logins@llkc.lv

t 15. lpp.
Jura ģimene tradicionāli organizē 

ķiploku novākšanas talku, kur Jā-
nis ir galvenais palīgs – pirms ķiplo-
ku izraušanas no zemes viņš brauc ar 
traktoru, kuram piekabināts ķiploku 
novākšanas nazis, kas paceļ ķiplokus, 
lai tos būtu vieglāk izvilkt. 

Tradicionāli tiek organizētas arī 
ķirbju novākšanas talkas (Jura ģi-
mene 0,3 hektāra platībā audzē arī 
ķirbjus), kurās visa ģimene – gan 
mazi, gan lieli, ir iesaistīti. Savukārt 
Juris ar savu piekabīti vienmēr nāk 
brālim Jānim palīgā bišu stropu pārve-
šanā uz citām ganībām, kā arī ar savu 
minitraktoru palīdz tādos darbos, kas 
ar lielāku tehniku nav paveicami. 

Izveidota Senlietu kolekcija
Upītes ciema Stabļovā, kur Juris 

šobrīd arī atjauno vectēva 1921. gadā 
celto māju, brāļi klētī ir izvietojuši arī 
Senlietu kolekciju. Tajā interesen-
tiem ir iespēja apskatīties šajā sētā un 
tuvākajā apkārtnē atrastās, savāktās 
senlietas, monētas, braucamrīkus. 

Ciemiņi ir aicināti apmeklēt arī 
Bišu namiņu, kas atrodas turpat netā-
lu. Egļu meža ielokā var izbaudīt bišu 
zumēšanu, medus un vaska smaržu, kā 
arī klausīties Jāņa stāstos par bitēm.  

Jura saimniecībā apmeklētājus 
priecē arī uzbūvētā ēka “Kupols”, 
kurā tiek izvietota saražotā produkci-
ja, un tūristu apmeklējuma laikā šajā 
ēkā tiek pastāstīts par dārzeņu audzē-
šanu, to pārstrādi un notiek gatavās 
pārtikas produkcijas degustācija.

Tiek ražoti tādi produkti kā ķip-
loku čipsi, ķiploku pulveris, ķiploku 

ziedkātu pesto. Apmeklējuma laikā ir 
iespējams produkciju arī iegādāties. 
Dvīņubrāļi aktīvi piedalās dažādos 
tirdziņos, kurus organizē Balvu no-
vads, kā arī citi tuvākie novadi – Gul-
benes, Alūksnes, Madonas, Rēzeknes, 
Krāslavas un Daugavpils.

Ziemassvētkos saimniecība piedāvā 
dāvanu komplektus ar ķiploku pārslām 
un pulveri, maltiem ķiploku ziedkātiem 
un bišu vaska svecīti. Pikants un ele-
ganti noformēts ir “Stabļovas ķiploka” 
rosinājums dāvanām dažādiem gadīju-
miem – ķiploku pušķi gaviļniekiem.

Aktīvi piedalās 
dažādos pasākumos

Jura saimniecība “Stabļovas ķip-
loks” ir labi zināma sociālo tīklu lie-
totājiem – aktīvā ģimene bieži publicē 
platformā “Facebook” jaunāko infor-
māciju par pieejamajiem produktiem, 
kā arī lauku tūrisma pasākumiem, kas 
tiek organizēti “Stabļovas ķiploks” 
saimniecībā, piemēram, “Mājas kafej-
nīcu dienas”. 

“Mājas kafejnīcu dienās” 2023. 
gadā saimniecība papildus produktiem 
bija nodrošinājusi interesantu kultūras 
programmu, kas sevī ietvēra Bišu na-
miņa apmeklējumu, senlietu kolekcijas 
apskati, produkcijas tirdzniecību, lote-
riju, ceļu jostu aušanu un Kārļa Kazāka 
koncertu, gūstot lielu atsaucību apmek-
lētāju vidū. Pasākums bija plaši ap-
meklēts ar viesiem no dažādām Latvi-

jas malām. Ģimene ir entuziasma un 
radošu ideju pilna, kā ar savu produkci-
ju piesaistīt arvien jaunus interesentus 
un bagātināt Balvu novada lauku tūris-
ma piedāvājumu. 

Saimniecības turpina attīstīties, arī 
pateicoties atbalstam, ko saņem viens 
no otra un līdzcilvēkiem – dvīņubrāļu 
ģimenes dzīvo draudzīgi gan ikdienā, 
gan svētku reizēs, un ir pārliecināti, ka 
laukos dzīvība būs, jo aug viņu kuplās 
ģimenes, kas dod cerību, ka viņu dar-
bam būs turpinājums. LL   

Mazie “Stabļovas ķiploka” saimnieki ar novākto ražu

Medus produkcija


